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Toυ Νίκου Καραμανλή

Η
μέρα γενικής απεργίας η

σημερινή και θα είναι

πολύ ενδιαφέρον να

δούμε, μετά από όσα έχουν συμβεί

τους τελευταίους μήνες, εάν ο κό-

σμος που πλήττεται από τα κυβερ-

νητικά μέτρα θα κατεβεί στο

δρόμο. Γιατί, εκτός από ελάχιστες

εξαιρέσεις (κι αυτό ακόμη αμφι-

σβητείται) στις πορείες κατεβαί-

νουν μονάχα κάτι κομματικοί…

συνδρομητές του ΠΑΜΕ, όχι όμως

οι συμβασιούχοι, οι άνεργοι, ούτε

οι έμποροι, ούτε οι επαγγελματίες.   

Πάρτε παράδειγμα την προηγού-

μενη εβδομάδα που επισκέφτηκαν

τη χώρα μας οι κ. Ντομινίκ Στρος

Καν και Όλι Ρεν. Ο Στρος Καν δια-

βεβαίωνε την κυβέρνηση και τα

κόμματα ότι με το πρόγραμμα του

ΔΝΤ... 
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Οι χαρτοπετσέτες
του κ. Χόλμπρουκ

Της Μένης Λυσαρίδου 

Πολλά θα είχαν
να διηγηθούν
οι σερβιτόροι

στις συναντήσεις των ηγετών του
κόσμου, όπου συζητούνται συνή-
θως ζητήματα λαών και συνόρων,
αν είχε καθιερωθεί η χρήση της
χάρτινης αντί της λινής πετσέτας
κατά την διάρκεια των γευμάτων.

Διότι η χαρτοπετσέτα, πλην της
συνηθισμένης χρησιμότητάς της
για την απομάκρυνση των αντιαι-
σθητικών υπολειμμάτων από το
πρόσωπο και τα χέρια των συνδαι-
τημόνων, μπορεί να χρησιμοποι-
ηθεί και για προσωρινές
σημειώσεις. Και ουδέν μονιμότε-
ρον του προσωρινού.

Το ευρωπαϊκό σαβουάρ-βίβρ
όμως, ανθίσταται ακόμη σε προ-
ϊόντα ανακυκλώσιμα και φιλικά
προς το περιβάλλον και επιμένει
σε ευγενή υφάσματα κατά τη

διάρκεια των επισήμων γευμάτων.
Έτσι, οι σερβιτόροι συλλέγουν τα
αποτυπώματα της σάλτσας αντί
της σκέψης.

Κάπου-κάπου όμως, η ιστορία
κάνει παρασπονδίες ανάμεσα στο
επίσημο και το πρόχειρο και μας
παραδίδει το ιστορικό περιστατικό,
όπου ο Τσώρτσιλ και ο Στάλιν, το
βράδυ της 9ης Οκτωβρίου του
1944 καθόρισαν τα ποσοστά επιρ-
ροής τους στις χώρες των Βαλκα-
νίων και της Ελλάδας, πάνω σε
ένα τέτοιο χαρτί με έναν τέτοιο
πρόχειρο τρόπο.

Θα ήταν δύσκολο να συλλά-
βουμε την πιθανότητα ή την δυνα-
τότητα επανάληψης παρόμοιων
καταστάσεων αν δεν είχαμε τη
μαρτυρία του Αμερικανού διπλω-
μάτη Ρίτσαρντ Χόλμπρουκ, όπως
μας την παραδίδει στο βιβλίο του
«ΣΤΑΜΑΤΗΣΤΕ ΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ»
(εκδόσεις ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΓΡΑΜ-
ΜΑΤΑ), όπου αναφέρεται στον
πόλεμο της Βοσνίας και τις δια-
πραγματεύσεις που προηγήθηκαν
μέχρι την υπογραφή των συμφω-

νιών του Ντεϊτον.
Σύμφωνα με την αποκαλυπτική

περιγραφή του, το μεσημέρι της
16ης Νοεμβρίου του 1995, στο
εστιατόριο της αεροπορικής
βάσης Ράϊτ-Πάτερσον στο Ντέϊτον,
ο Πρόεδρος της Σερβίας Μιλόσε-
βιτς με τον πρωθυπουργό της
Βοσνίας Σίλαϊτζιτς έλυσαν εδαφι-
κές διαφορές πάνω σε χαρτοπε-
τσέτες τις οποίες ο κ. Χόλμπρουκ,
σε ρόλο πιττακοφόρου, μετέφερε
από το ένα τραπέζι στο άλλο.
(Υπάρχει εδώ ένα ζήτημα προς
διερεύνηση. Η επιλογή της χαρτο-
πετσέτας αντί της λινής πετσέτας
οφείλεται στην αμερικανική κουλ-
τούρα περί γευμάτων ή στο ότι τα
χείλη των Βαλκανίων δεν χρει-
άζονται και πολλές αβρότητες;)

Θα μου πείτε τί μας νοιάζει
εμάς.

Μας νοιάζει και μας κόφτει,
διότι στο βιβλίο αναφέρεται ο
ρόλος-κλειδί της Ελλάδας στη δια-
δικασία ειρήνευσης στην πολύ-
παθη περιοχή των Βαλκανίων σε
συνδυασμό με την κρίση στα Σκό-

πια την ίδια περίοδο. Ωστόσο, οι
αντίστοιχοι πιττακοφόροι - γραμ-
ματοκομιστές επέλεξαν τις ενδυ-
ματολογικές επιλογές της συζύγου
του τότε πρωθυπουργού κυρίας
Δήμητρας Παπανδρέου.

Μας νοιάζει, διότι παρουσιάζε-
ται επίσης η συμπεριφορά της
χώρας μας κατά την κρίση στα
Ίμια, τον Ιανουάριο του 1996.

Μας νοιάζει επίσης διότι ο κ.
Χόλμπρουκ είναι τακτικός επισκέ-
πτης της περιοχής μας και όπως
λέει και ο ίδιος θα υπάρξουν και
άλλες Βοσνίες στο μέλλον, άρα
και άλλα Ντέϊτον.

Δεν θα ήταν άσχημο συνεπώς,
να παίρνουμε μαθήματα από Αμε-
ρικανούς για τέτοιου είδους ζητή-
ματα και όχι για το πώς θα βγούμε
ωραίοι στην TV. Διότι όπως λέει
και το λαϊκό άσμα οι ωραίοι κινδυ-
νεύουν να αποκτήσουν χρέη.

Σε κάθε περίπτωση, η συμ-
βουλή σε όσους πρόκειται να συμ-
μετάσχουν σε τέτοιες διαδικασίες
είναι μία. Αποφύγετε τη χρήση της
χαρτοπετσέτας όταν γευματίζετε.
Στις λινές πετσέτες δύσκολα γίνον-
ται σκαριφήματα χάρτη για την πα-
ραχώρηση εδαφών.

Αν και με τη φόρα που έχει
πάρει ο κ. Χόλμπρουκ, δεν απο-
κλείεται την επόμενη φορά που θα
θελήσει να πετύχει το στόχο του,
να χρησιμοποιήσει το χαρτί υγείας
από τις τουαλέτες του εστιατορίου.

Το κείμενο γράφτηκε στις
7/12/1998 όταν εκδόθηκε το βιβλίο
του Ρ. Χόλμπρουκ και το
δημοσιεύουμε σήμερα με αφορμή
το θάνατο το 69χρονου διπλωμάτη. 



...η Ελλάδα θα επι-
στρέψει σύντομα
στους δρόμους της
ανάπτυξης και της
ευημερίας, την ώρα
που ο νομπελίστας
οικονομολόγος που
είχε προβλέψει την
κρίση του 2008, ο

Νουριέλ Ρουμπινί διαβεβαίωνε πολιτι-
κούς και επιχειρηματίες ότι με την πολι-
τική Στρος Καν το μόνο που θα πετύχει
η χώρα είναι να επιστρέψει στη δραχμή
και να γίνει στάση πληρωμών.  
Ο Στρος Καν πήγε στη Βουλή, απάν-
τησε σε μία μόνον ερώτηση από κάθε
κόμμα, πέρασε γενεές δεκατέσσερις
όσους αμφισβήτησαν το Μνημόνιο,
χρησιμοποίησε το κοινοβουλευτικό
βήμα για την προβολή του στη Γαλλία
όπου θέλει να κατέβει απέναντι στον
Σαρκοζί στις επικείμενες προεδρικές
εκλογές και, κατόπιν, αναχώρησε, αφού
προηγουμένως συνέφαγε με τον Γ. Πα-
πανδρέου. Επίσης, ο κοινοτικός επίτρο-
πος Ολι Ρεν ήλθε κι αυτός για να πει
ότι, αν δεν εφαρμόσουμε κατά γράμμα
το Μνημόνιο, θα χρεοκοπήσουμε.
Σ’ αυτούς τους τρεις κυρίους κανείς δεν
αντέδρασε. Ένα και μοναδικό συλλαλη-
τήριο οργανώθηκε από το ΠΑΜΕ αλλά
δεν είχε καμιά τύχη. Μία ακόμη πορεία
συνταξιούχων κατέληξε άδοξα και με
μικρή συμμετοχή, όπως είναι λογικό
άλλωστε. 
Κανείς από αυτούς που θίγονται πραγ-
ματικά δεν κατέβηκε στους δρόμους.
Υπάρχει εξήγηση; Από τη στιγμή που η
κοινωνία βιώνει εθνική κατάθλιψη, κλεί-
νεται στα σπίτια της και κλαίγεται.
Σταυρώνει τα χέρια της και περιμένει
το μοιραίο. Αυτό της αξίζει; Να δέχεται
παθητικά τον κάθε Στρος Καν και να
περιμένει ότι θα θεραπευθεί από εκεί-
νον που της προκάλεσε τον πόνο;

του εκδότη

Tου Νίκου
Καραμανλή

Η μοιρολατρία 
δεν ταιριάζει 
στην κοινωνία 

Συνέχεια από τη σελ. 1
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Λάμδα παχύ

Του Δημήτρη Αθανασόπουλου
orionalk@gmail.com

Λ
υσιτελής για την κοινω-
νία δηλαδή επωφελής,
χρήσιμος είναι αυτή

την εποχή κι εκείνος που προσφέρει χωρίς
αντάλλαγμα. Όποιος δίνει χωρίς να περιμέ-
νει ούτε τον καλό λόγο. Και μάλιστα συνεχί-
ζει να δίνει, ακόμα κι όταν ακούει –άδικη-
κριτική.

Τσιμισκή και Κατούνη γωνία. Στην άκρη
του δρόμου στην αρχή των Λαδάδικων, μια
παράξενη εικόνα αντικρίζουν οι περαστικοί
κάθε πρωί. Στο έδαφος μια μικρή στοίβα από
ψωμί και σπόρους. Πάνω στο μικρό λοφάκι,
δεκάδες περιστέρια και σπουργίτια στή-
νουν… τσιμπούσι. Τρώνε με την ψυχή τους
σε αυτή την αφιλόξενη πόλη. 

Μου έκανε εντύπωση μήνες τώρα, κι
έψαξα να βρω ποιος είναι αυτός που καθη-
μερινά φροντίζει να έχουν τα πουλιά λίγο
φαγητό. Μια μικρή έρευνα βρήκε τον «δρά-
στη». Είναι ο ιδιοκτήτης του περιπτέρου της
γωνίας, μορφωμένος άνθρωπος (έχει σπου-
δάσει φαρμακοποιός), ο οποίος μεριμνά για
τα πετούμενα της γειτονιάς. 

Κι όμως. Το να είσαι φιλόζωος έχει το αν-
τίτιμο του, καθώς όπως μου εκμυστηρεύθηκε
ο ίδιος, ορισμένοι διαμαρτύρονται και του
ζητούν να σταματήσει. Δεν ξέρω τι είναι πιο
ενοχλητικό. Η αδιαφορία της πολιτείας ή η-
δική μας απέναντι στα αδέσποτα ζώα. Αντί
για επιβράβευση ως παράδειγμα προς μί-
μηση, η πράξη του αποτελεί αντικείμενο
χλευασμού. Τα επιχειρήματα μπορεί να είναι
πολλά: «οι κουτσουλιές από τα περιστέρια»,
«δεν είναι εικόνα αυτή ευρωπαϊκής πόλης»,
«βρωμίζει το πεζοδρόμιο» και άλλα φαιδρά
και ανόητα. 

Ο αλτρουισμός και η αλληλεγγύη είναι
πολύ δύσκολη υπόθεση. Οι σπόροι για τα πε-
ριστέρια, ένα πιάτο φαγητό για τον άπορο,
μια δουλειά για τον άνεργο, ένα χαμόγελο
και μια καλή κουβέντα για αυτόν που υποφέ-
ρει. Αξίζει τον κόπο… 

Λίγα ψίχουλα 
στα περιστέρια…

Pablo Picasso «Le enfant au pigeon», 1901

Η γιαγιά μας η Λωξάντρα!

άποψη 
Της Ναυσικάς Γκράτσιου
gratsiou@yahoo.gr

Την Τετάρτη στις 22/12 (καθυστε-
ρούσα λόγω απεργιών), κάνει
πρεμιέρα η "Λωξάντρα" της Μα-

ρίας Ιορδανίδου στο Βασιλικό θέατρο σε σκηνοθεσία,
Σωτήρη Χατζάκη. Η "Λωξάντρα", είναι ένα από τα πιο
δημοφιλή μυθιστορήματα του 20ου αιώνα με ηρωίδα
τη γιαγιά της συγγραφέως, μια γυναίκα που γεννήθηκε
κι έζησε όλα της τα χρόνια στην Πόλη και πρόλαβε να
πεθάνει πριν αρχίσει ο Πρώτος Παγκόσμιος Πόλεμος
και η αλλαγή του τότε γνωστού κόσμου...

Τη "Λωξάντρα" οι περισσότεροι τη γνώρισαν και την
αγάπησαν από το πασίγνωστο, ομώνυμο σήριαλ της
ΕΡΤ της δεκαετίας του '70 (σήμερα κάποιοι το θεω-
ρούν γραφικό...) με πρωταγωνίστρια την Μπέτυ Βα-
λάση, η οποία ταυτίστηκε τόσο πολύ με το ρόλο της

αυτό, ώστε διαβάζοντας μετά το βιβλίο, στα μάτια της
φαντασίας μας η Λωξάντρα ζωντάνευε με τη μορφή
της καλής ηθοποιού!

Και αγαπήθηκε πολύ αυτή η Πολίτισσα κυρά...Που
ήταν τόσο καλοπροαίρετη κι αισιόδοξη...Τόσο απλή και
κατασταλαγμένη στη σκέψη της...Ζεστή κι αφοσιωμένη
σύζυγος και μητέρα και φίλη και θεία και γειτόνισσα,
συμπονετική στους αδύναμους και προστατευτική
στους λιγότερο προνομιούχους. Ένθερμη στην πίστη
της, με την Παναγία τη Μπαλουκλιώτισσα προστάτιδά
της μόνιμη και υπέρτατη θεότητα, αλλά και σύμμαχο,
που δεν δίσταζε να ζητάει χατήρια...Κι άμα δεν της τα
χαρίτωνε η Παναγία, έβαζε κι από καμιά φωνή διαμαρ-
τυρίας: "Αμάν, Παναϊα μου! Ποσούτσικο πράμα σε γύ-
ρεψα...Ήταν ανάγκη να βρέξεις σήμερα, που έχω
μπουγάδα;" Τέτοια "αλισβερίσια" είχε με τα Θεία! Αν-
θρώπινα και γήινα...Όπως και η ίδια.

Η Λωξάντρα, όμως, πάνω απ' όλα ήταν μια εξαιρε-

τική μαγείρισσα, όπως κι όλες οι Πολίτισσες. Που μπο-
ρεί να μην γνώριζε μουσική η ποίηση αλλά...έγραφε
σονάτες με τους γιαλαντζή ντολμάδες της και ποιήματα
με τις μελιτζανοσαλάτες και τις τσακιστές ελιές
της...Και με τα φαγητά της έδιωχνε τα ρίγη του παγε-
ρού κόσμου...

Κι όλα τα ήξερα και τα ταίριαζε, ακόμη και το πώς
κλέβεις την καρδιά ενός άντρα και την κρατάς αιχμά-
λωτη για πάντα, κι ας μην είσαι η "ντουνιά γκιουζελί"
(πανωραία, δηλαδή)...

Κι έζησε πολλά χρόνια και πολλές περιπέτειες κι
έμεινε όρθια, σαν το βράχο των αιώνων...Στα άδικα ,
στους χαμούς, στις σφαγές δεν καθόταν να εμβαθύ-
νει...Η μόνη της εξήγηση ήταν το "Εκείνο έτσι
είναι"...Και ξεμπέρδευε...Κι έτρεχε στην κουζίνα της
να μην της καεί ο χαλβάς!

Άλλωστε, "Τις εστί πλούσιος, Δημητρό μου; Ο εν τω
ολίγω αναπαυόμενος"...!

M
OT
IO
NT
EA
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Φωτιά. Το παλιό αρ-
χονταρίκι και τμήμα
της ακατοίκητης νό-

τιας πτέρυγας, έκαψε
τελικά η πυρκαγιά
(προκλήθηκε από

σπίθες ξυλόσομπας)
στο μοναστήρι του Τι-
μίου Προδρόμου Σερ-
ρών, που ιδρύθηκε το

1270. Ευτυχώς, οι
φλόγες δεν έφτασαν

στο καθολικό του
13ου αι. με τις σπά-

νιες τοιχογραφίες και
εικόνες. Επιβάλλεται
άμεση αποκατάσταση

στη μονή που χαρα-
κτηρίζεται από τα ση-

μαντικότερα
βυζαντινά μνημεία

παγκοσμίως.

Χιόνι. Πιο βόρεια
ένας πιτσιρίκος στο
Κάτω Νευροκόπι,
προσπαθεί να κάνει
ποδήλατο μέσα
στους χιονισμένους
δρόμους. Συνηθι-
σμένος από κρύο και
χιόνι, στο σημείο με
τη χαμηλότερη μέση
θερμοκρασία πανελ-
λαδικά, όπως υπο-
στηρίζουν και οι
κάτοικοι. Ετοιμα-
στείτε γιατί μπορεί
ανάλογες εικόνες να
δούμε σύντομα στη
Θεσσαλονίκη…
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Β. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ 

Οικονομικά υγιής ο δήμος Θεσσαλονίκης

Στα οικονομικά του δήμου
Θεσσαλονίκης αναφέρ-
θηκε χθες κατά τη διάρ-

κεια της καθιερωμένης
συνάντησής του με τους δημο-
σιογράφους ο δήμαρχος Β. Πα-
παγεωργόπουλος. «Σε 17
ημέρες από σήμερα θα παρα-
δώσω το δήμο Θεσσαλονίκης
στη νέα δημοτική αρχή. Θα πα-
ραδώσω έναν δήμο άριστα ορ-
γανωμένο, με 4.500 υπαλ-

λήλους, ο οποίος καταθέτει
κάθε μέρα ένα τεράστιο έργο
και έναν δήμο οικονομικά
υγιή», είπε μεταξύ άλλων ο κ.
Παπαγεωργόπουλος.

Όπως τόνισε ο δήμαρχος,
αυτή τη στιγμή ο δήμος δεν
χρωστά ούτε ένα ευρώ στους
εργαζόμενους, σε κανένα
Ασφαλιστικό Ταμείο (ΙΚΑ,
ΤΑΔΚΥ, ΤΥΔΚΥ κ.λ.π.). ενώ τα
δάνεια που έχει συνάψει είναι

ελάχιστα. «Τα δάνεια του δήμου
φθάνουν στο ύψος των 43
εκατ.ευρώ, όταν για παρά-
δειγμα του δήμου Πειραιά φθά-
νουν τα 165 εκατ.ευρώ και του
δήμου Αθηναίων τα 203
εκατ.ευρώ», είπε ο κ. Παπαγε-
ωργόπουλος. Σύμφωνα με τον
ίδιο,   οι σημερινές υποχρεώ-
σεις του δήμου προς τρίτους
φθάνουν μόλις τα 11,2
εκατ.ευρώ, δηλαδή το 3% του

προϋπολογισμού του, όταν είναι
γνωστό ότι σε άλλους δήμους οι
αντίστοιχες υποχρεώσεις ξεπερ-
νούν τα 100 εκατ.ευρώ.

Όπως τόνισε ο δήμαρχος, ο
δήμος έχει λαμβάνειν 80 εκ.
ευρώ από την κεντρική εξουσία
(33,5 εκ. ευρώ από την κυβέρ-
νηση, συν 6,5 εκ. ευρώ για την
αποπληρωμή του νέου δημαρ-
χείου, 1,8 εκ. ευρώ από τον
ΟΤΕ κατόπιν τελεσίδικων δικα-

στικών αποφάσεων για χρήση
δημοτικών εκτάσεων) , 7 εκ.
ευρώ λόγω απαλλοτριώσεων για
το μετρό, 30 εκ. ευρώ από κεν-
τρική εξουσία, όσα παρανόμως
παρακρατθέντα από την κυβέρ-
νηση. Ο κ. Παπαγεωργόπουλος
αναφέρθηκε και στο θέμα της
περαίωσης τονίζοντας ότι η κυ-
βέρνηση περιμένει να αλλάξει η
διοίκηση ώστε να κάνει την πε-
ραίωση. 

ΑΝΕΛΑΒΕ ΠΛΗΡΩΣ ΤΗΝ ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΗΤΤΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΤΟΥ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΥΠΟΥ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Της Χρύσας Κυριακού 

«Δηλώνω ξεκάθαρα ότι
είμαι εδώ. Και είμαι
παρών. Και θα συνε-

χίσω να αγωνίζομαι για τη Θεσσα-
λονίκη τόσο μέσα από το
κοινοβούλιο όσο και μέσα από τη
θέση μου στο δημοτικό συμβού-
λιο». Με τα λόγια αυτά ο επικεφα-
λής της «Ομάδας Δημιουργίας»,
Κώστας Γκιουλέκας θέλησε να
βάλει τέλος σε όσα λέγονται και
ακούγονται τις τελευταίες ημέρες,
με το αν θα παραμείνει ή όχι στο
δημοτικό συμβούλιο Θεσσαλονί-
κης. 

Ο Κώστας Γκιουλέκας  στην
πρώτη συνέντευξη Τύπου που
έδωσε μετά το αρνητικό για αυτόν
αποτέλεσμα της 14ης Νοεμβρίου
ανέλαβε πλήρως την ευθύνη της
ήττας του συνδυασμού. «Αναλαμ-
βάνω πλήρως την ευθύνη για τα
λάθη που έγιναν, είτε από εμένα
τον ίδιο, είτε από τους συνεργάτες
μου» είπε ο επικεφαλής της «Ομά-
δας Δημιουργίας». Μάλιστα, δεν
θέλησε να ανοίξει εσωκομματικά
μέτωπα στη ΝΔ αποφεύγοντας να
απαντήσει σε σχετική ερώτηση αν
είναι ή όχι ικανοποιημένος από τη
στήριξη που του παρείχε η ΝΔ.
«Όλοι ξέρουμε ότι προέρχομαι από
τη ΝΔ. Δεν το έκρυψα αλλά στις
εκλογές απευθύνθηκα σε πολίτες
από όλους τους πολιτικούς χώ-
ρους. Ξέρουμε καλά ποιος ήταν
μαζί μας και ποιος απέναντί μας,
δεν υπάρχει λόγος να επεκτα-
θούμε», υποστήριξε.

«Λάθη έγιναν»
Ο βουλευτής της ΝΔ αναφέρ-

θηκε στα αίτια που οδήγησαν την
παράταξή του στην ήττα αποδίδον-
τάς τα στο βαρύ πολιτικό κλίμα των
ημερών και στην 25ετή διοίκηση
του δήμου από την ίδια παράταξη,
η οποία, όπως είπε, επέφερε κό-
πωση στους πολίτες, και η οποία
επιβαρύνθηκε περισσότερο με το

σκάνδαλο της υπεξαίρεσης. «Όλα
αυτά επηρέασαν το εκλογικό απο-
τέλεσμα, μαζί με τα όποια δικά μας
λάθη» τόνισε. 

Σκιώδη διοίκηση
Ο κ. Γκιουλέκας έδωσε το στίγμα

των προθέσεών του από την 1η Ια-
νουαρίου, δηλώνοντας ότι θα δημι-
ουργήσει  σκιώδη διοίκηση του
Δήμου Θεσσαλονίκης ανά τομέα
και αντιδημαρχία. «Εκλεγμένοι και
μη, μέλη της Ομάδας Δημιουργίας
θα είναι εκείνοι, οι οποίοι θα παρα-
κολουθούν στενά κάθε βήμα της
διοίκησης» υπογράμμισε ο κ.
Γκιουλέκας. «Δεν θα κάνουμε μί-
ζερη αντιπολίτευση. Ο Γ. Μπουτά-
ρης θα μας βρει στο πλευρό του,
όταν θα φέρει κάποιες προτάσεις
που ωφελούν τη Θεσσαλονίκη,
όπως θα βρει απέναντί του όταν
θα φέρει προτάσεις που βλάπτουν

την πόλη» τόνισε χαρακτηριστικά.

Πολιτική απόφαση 
Όπως είπε ο κ. Γκιουλέκας,

παρά τα σημαντικά ευρήματα που
επέφερε η διαδικασία της επανα-
καταμέτρησης, δεν θα καταθέσει
ένσταση επί του εκλογικού αποτε-
λέσματος. «Οι εκλογές κρίθηκαν
σε μερικές εκατοντάδες ψήφους.
Ήμασταν υποχρεωμένοι να ζητή-
σουμε την επαλήθευση του αποτε-
λέσματος. Είναι πολιτική ευθύνη
όμως να μην καταφύγουμε στα δι-
καστήρια για να μην διχάσουμε την
πόλη και προκαλέσουμε αναστά-
τωση στους πολίτες» τόνισε ο κ.
Γκιουλέκας, σημειώνοντας ότι απο-
δέχεται το αποτέλεσμα, το οποίο
είναι οριακό. Ο κ. Γκιουλέκας
έδωσε μάλιστα παραδείγματα από
την επανακαταμέτρηση, υποστηρί-
ζοντας ότι σε κάποια εκλογικά τμή-

ματα υπήρχαν ψηφοδέλτια είτε που
δεν προσμετρήθηκαν είτε άλλα που
ήταν έγκυρα και δεν προσμετρήθη-
καν.  

Πρόσκληση 
στον νέο δήμαρχο 

Κατά τη διάρκεια της συνέντευ-
ξης τύπου ο κ. Γκιουλέκας κάλεσε
τον νέο δήμαρχο Θεσσαλονίκης Γ.
Μπουτάρη να αναλάβει όλες τις
πρωτοβουλίες για την πλήρη δια-
λεύκανση της υπόθεσης. «Θέση
μας είναι όσοι ευθύνονται για το
σκάνδαλο της υπεξαίρεσης, όπου
και αν ανήκουν, όσο ψηλά και αν
είναι, θα πρέπει να οδηγηθούν
στον εισαγγελέα», είπε ο κ. Γκιου-
λέκας. 

«Παρών» δηλώνει
ο Κ. Γκιουλέκας 

➽ Το Αιματολογικό - Ογκολογικό
τμήμα της Β΄ Παιδιατρικής Κλινι-
κής του νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ θα
επισκεφθεί σήμερα στις 11 το
πρωί η εντεταλμένη νομαρχιακή
σύμβουλος στον τομέα Νεολαίας
και υπεύθυνη Δημοσίων Σχέσεων
της νομαρχίας Θεσσαλονίκης Χρι-
στίνα Κελεσίδου, ως εκπρόσωπος
του νομάρχη Π. Ψωμιάδη. Μαζί
της θα είναι μέλη του μη κερδο-
σκοπικού σωματείου «Πνοή –
Φίλοι εντατικής θεραπείας παι-
διού», προκειμένου να μοιράσουν
δώρα στα παιδιά που νοσηλεύον-
ται στο ΑΧΕΠΑ και ιατρικό εξο-
πλισμό για την ενίσχυση της
παιδιατρικής κλινικής, τα οποία
αποτελούν δωρεά της «Πνοής».

➽ Την Ιερά Μονή του Τιμίου
Προδρόμου Σερρών, η οποία υπέ-
στη βαρύτατες ζημίες λόγω πυρ-
καγιάς θα επισκεφθεί αύριο στις
12.30 μ.μ., ο νομάρχης Θεσσαλο-
νίκης και νεοεκλεγείς περιφερειάρ-
χης Κεντρικής Μακεδονίας Π.
Ψωμιάδης μαζί με τον Σεβασμιό-
τατο Μητροπολίτη Σερρών και Νι-
γρίτης κ. Θεολόγο, συνοδευόμενοι
από τον νεοεκλεγέντα Αντιπεριφε-
ρειάρχη Σερρών Γιάννη Μωυ-
σιάδη και τους Περιφερειακούς
Συμβούλους. 

➽ Την αποστολή ανθρωπιστικής
βοήθειας για τις γιορτές των Χρι-
στουγέννων και του νέου έτους
που περιλαμβάνει σχολικό υλικό
ανέλαβε και φέτος όπως και κάθε
χρόνο ο δήμος Θεσσαλονίκης και
η διεύθυνση Εκπαίδευσης στο
σχολείο της Ακτής Ελεφαντοστού,
στο οποίο διδάσκεται η Ελληνική
γλώσσα και φέρει την επωνυμία
«ΕΛΛΑΣ». 

στο δημαρχείο

Απάντηση 
Παπαγεωργόπουλου
Σχολιάζοντας τη δήλωση του Κ.
Γκιουλέκα σχετικά με το ότι η
25ετής παρουσία της ίδιας
παράταξης στη διοίκηση του
δήμου και η υπόθεση της
υπεξαίρεσης ήταν από τους
λόγους της ήττας του συνδυασμού
του ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης
δήλωσε υπερήφανος για το έργο
της παράταξης της Αναγέννησης. 
«Αλλάξαμε την πόλη και ευχαριστώ
τους πολίτες για την εμπιστοσύνη
και τη συμπαράστασή τους όλα
αυτά τα χρόνια», είπε ο κ.
Παπαγεωργόπουλος και
συμπλήρωσε ότι «είμαστε ανοιχτοί
και έτοιμοι για συγκρίσεις όσον
αφορά το έργο μας και σήμερα και
αύριο. Εμάς τους πολιτικούς μας
κρίνει μόνο ο λαός».
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«ΤΡΟΙΚΑ» ΒΛΕΠΕΙ Ο Γ. ΓΕΡΑΚΗΣ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΗΣ «ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΣ»
Της Χρύσας Κυριακού 

Πόλεμος χαρακωμάτων
έχει ξεσπάσει μεταξύ του
«σκληρού» τοπικού

ΠΑΣΟΚ και του νεοεκλεγέντα
δημάρχου Θεσσαλονίκης, μετά
την απόφαση του τελευταίου να
μην συμπεριλάβει στο νέο σχήμα
διοίκησης του δήμου ούτε ένα
δημοτικό σύμβουλο, που να
προέρχεται από το χώρο του κυ-
βερνώντος κόμματος. Την ώρα
που επίσημα το ΠΑΣΟΚ στήριξε
την υποψηφιότητα Μπουτάρη,
με τους περισσότερους βουλευ-
τές του κόμματος να παίρνουν
θέση υπέρ του, ο τρίτος σε σταυ-
ρούς δημοτικός σύμβουλος της
«Πρωτοβουλίας» και γραμμα-
τέας της περιφερειακής επιτρο-
πής ΠΑΣΟΚ Κεντρικής
Μακεδονίας, Γιώργος Γεράκης
με επιστολή του προς τα ΜΜΕ
της πόλης καταφέρεται εναντίον
του Γ. Μπουτάρη και των επιλο-
γών του. 

Μια μόλις ημέρα μετά την
ανακοίνωση των νέων αντιδη-
μάρχων, ο Γιώργος Γεράκης,
κάνει λόγο για την ύπαρξη «τρόι-
κας» στο εσωτερικό της «Πρω-
τοβουλίας», η οποία λειτουργεί,
όπως λέει, ως «καθοδηγητικό
όργανο» της πλειοψηφούσας
δημοτικής αρχής. 

Ο νεοεκλεγμένος δημοτικός
σύμβουλος με την παράταξη
Μπουτάρη, στην επιστολή του
αφήνει αιχμές ότι ο δήμος από
τις αρχές του χρόνου θα διοικεί-
ται από ένα άτυπο «διευθυντή-
ριο», χωρίς ωστόσο να
κατονομάσει τους Μπουτάρη,
Κουράκη και Αβραμόπουλο, το
οποίο, όπως είπε, θα σχεδιάζει
και θα παίρνει τις αποφάσεις,
που οι άλλοι απλά θα καλούνται
να εκτελούν. Ο κ. Γεράκης μά-
λιστα προειδοποιεί τον νεοε-
κλεγμένο δήμαρχο ότι κανένα
σύστημα στη σημερινή εποχή
«δεν μπορεί να επιτύχει αν δεν
λειτουργήσει δημοκρατικά και

ανοικτά» και σύμφωνα με τους
κανόνες της ισοπολιτείας.

Έμεινε εκτός 
όλο το ΠΑΣΟΚ

Η δημόσια παρέμβαση του κ.
Γεράκη έγινε μόλις λίγες ώρες
μετά την απόφαση του Γιάννη
Μπουτάρη να αφήσει εκτός διοι-
κητικού σχήματος όλους τους
δημοτικούς συμβούλους που
προέρχονται αμιγώς από το
χώρο του ΠΑΣΟΚ. Όπως
έγραψε και στο χθεσινό της
φύλλο η «Κ» τόσο ο γραμματέας
της Περιφερειακής Επιτροπής
ΠΑΣΟΚ, Γιώργος Γεράκης, όσο
και ο υπεύθυνος αυτοδιοίκησης
της Νομαρχιακής Επιτροπής Λά-
ζαρος Ζαχαριάδης δεν συμπερι-
λήφθηκαν στην ανακοίνωση της

νέας διοίκησης του δήμου.
Εκτός έμειναν επίσης οι δημοτι-
κοί σύμβουλοι που είχαν εκλεγεί
με την Χρύσα Αράπογλου, Θεο-
δώρα Λειψιστινού και Δήμητρα
Αγκαθίδου καθώς επίσης η κόρη
του νυν δημοτικού συμβούλου Γ.
Τανιμανίδη, Στεφανία αλλά και
οι Μαρία Ακριτίδου- Γιαννοπού-
λου, Στέλιος Κανάκης, Γιώργος
Αρβανίτης, Αντώνης Κουρούμ-
πης και Λευτέρης Κιοσέογλου. 

«Δώσαμε τη μάχη μας 
ως ΠΑΣΟΚ» 

Όπως αναφέρει μάλιστα στην
επιστολή του ο νεοεκλεγείς δη-
μοτικός σύμβουλος, οι τελευ-
ταίες εξελίξεις δημιουργούν
πολλά σχόλια και ερωτηματικά.
«Δώσαμε μια μάχη ως ΠΑΣΟΚ

και ως πρόσωπα γιατί ήταν επι-
τακτική ανάγκη και όρος επιβίω-
σης η πόλη ν’ αλλάξει σελίδα,
γιατί βιώνουμε μια πόλη που
είναι σε κατάσταση πνιγμού,
γιατί αυτή η πόλη πρέπει ν’ ανα-
σάνει. Όλα τα στελέχη και τα
μέλη του κόμματος δώσαμε μια
αυτοδιοικητική μάχη για καλύ-
τερη ζωή των πολιτών, για δια-
φάνεια, για αξιοπρέπεια και για
ορθή εφαρμογή του Καλλι-
κράτη, αυτής της μεγάλης τομής
που επιχειρείται στο νεοελλη-
νικό κράτος», τονίζει ο κ. Γερά-
κης και διευκρινίζει ότι «εμείς
ως ΠΑΣΟΚ κι εγώ ως γραμμα-
τέας θα κάνουμε τα πάντα για να
διαφυλάξουμε τις προϋποθέσεις
επιτυχίας αυτής της πολιτικής
και στην υλοποίησή της. Ελπίζω

ότι όλοι θα κάνουν το ίδιο».

«Δεν διεκδικήσαμε 
θέσεις και αξιώματα»

Σύμφωνα με τον ίδιο, το
ΠΑΣΟΚ και προεκλογικά και με-
τεκλογικά δεν διεκδίκησε θέσεις
και αξιώματα. «Δεν βάλαμε στο
τραπέζι τέτοιους όρους και προ-
ϋποθέσεις. Εκείνο που μόνο
διεκδικήσαμε ήταν η αξιοκρατία
και η ισοπολιτεία όπως και η
ώσμωση  των συνιστωσών της
πρωτοβουλίας, που μπορούσε
να επιτευχθεί μόνο με συζήτηση
και τη δημιουργία συναντίληψης
και συγχρονισμού για τα καυτά
θέματα της πόλης», τονίζει. Ο κ.
Γεράκης φυσικά δεν παραλείπει
να συγχαρεί τους νέους αντιδη-
μάρχους και να τους ευχηθεί
καλή επιτυχία στο έργο τους.
«Εμείς θα σταθούμε δίπλα τους
σε κάθε ενέργεια ή δραστηριό-
τητα που θα είναι για το καλό
της πόλης, που θα δίνει πνοή
στη Θεσσαλονίκη», καταλήγει. 

Τι θέση παίρνουν 
οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ; 

Μπορεί ο κ. Γεράκης να βάλ-
λεται εναντίον του Γ. Μπουτάρη,
ωστόσο το θέμα που προκύπτει
είναι τι θέση παίρνουν οι βου-
λευτές του ΠΑΣΟΚ στην πόλη,
οι οποίοι σε δηλώσεις τους προ-
εκλογικά τάχθηκαν υπέρ της
υποψηφιότητας Μπουτάρη. Σε
τηλεφωνική επικοινωνία που εί-
χαμε με την Χρύσα Αράπογλου,
η βουλευτής του κυβερνώντος
κόμματος στην Α’ Θεσσαλονί-
κης, δεν θέλησε να κάνει καμία
δήλωση τονίζοντας ότι δεν
υπάρχει λόγος να πάρει θέση
για το θέμα.  

Ξέσπασε πόλεμος 
«σκληρού» ΠΑΣΟΚ-Μπουτάρη 

Πριν από την 1η Ιανουαρίου 2011
θα πρέπει να έχουν ορκιστεί οι
δημοτικές και περιφερειακές

αρχές, που προέκυψαν από τις εκλογές
του Νοεμβρίου, σύμφωνα με σχετικές
εγκυκλίους που υπέγραψε ο υπουργός
Εσωτερικών, Γιάννης Ραγκούσης. Δύο
εγκυκλίους που αφορούν τις διαδικα-
σίες ορκωμοσίας των αιρετών των
δήμων, την εγκατάσταση των νέων

αρχών, της εκλογής μελών των συλλο-
γικών οργάνων των δήμων και των μο-
νομελών οργάνων διοίκησης, τον
ορισμό αντιδημάρχων και αντιπεριφε-
ρειαρχών κ.λπ. Επίσης, όπως αναφέρε-
ται, όσοι θέλουν να αποποιηθούν την
εκλογή τους θα πρέπει να το πράξουν
μέχρι και την 21η Δεκεμβρίου. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι ο εκλεγείς δή-
μαρχος απευθύνει πρόσκληση για ορ-

κωμοσία σε όλα τα τακτικά μέλη του
Δημοτικού Συμβουλίου, των συμβου-
λίων των δημοτικών και τοπικών κοι-
νοτήτων και εκπροσώπους τοπικών
κοινοτήτων, η οποία θα πρέπει να κοι-
νοποιηθεί τουλάχιστον 48 ώρες πριν
από την ημέρα της ορκωμοσίας. 
Ακόμη, με την εγκύκλιο διευκρινίζεται
ότι η ψηφοφορία για την εκλογή του
προέδρου, αντιπροέδρου και γραμμα-

τέα από τα μέλη του δημοτικού συμ-
βουλίου είναι μυστική, εν αντιθέσει
μέχρι τώρα που ήταν φανερή, ενώ η
εκλογή στη θέση του αντιπροέδρου και
του γραμματέα του δημοτικού συμβου-
λίου δεν συνεπάγεται κώλυμα συμμε-
τοχής στις επιτροπές του δημοτικού
συμβουλίου (Οικονομική Επιτροπή και
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής), σε αντί-
θεση με τα μέχρι τώρα ισχύοντα.

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Πριν τη νέα χρονιά οι ορκωμοσίες των δημάρχων



➽ Τρίωρη στάση εργασίας πραγματοποί-

ησαν την Τρίτη σε ένδειξη διαμαρτυρίας

οι 234 εργαζόμενοι   στο Εθνικό Κέντρο

Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης, ενώ

για σήμερα έχουν εξαγγείλει απεργία. Δια-

μαρτύρονται, καθώς όπως υποστηρίζει ο

σύλλογος των εργαζομένων, το ΕΚΕΤΑ,

ενώ χρηματοδοτείται μόλις κατά 20% από

το κράτος και κατά 80% από ερευνητικά

έργα της ΕΕ, οι νόμοι που επιβάλλουν μι-

σθολογικές περικοπές και απευθύνονται

στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, εφαρμόζον-

ται και στο Κέντρο. 

➽ Μάλιστα, όπως τονίζουν, η περικοπή

αμοιβών των εργαζομένων   θα φέρει απώ-

λεια εσόδων 700.000 ευρώ ετησίως από

κοινοτικά κονδύλια, αλλά και μείωση των

πόρων, που μπαίνουν στα ελληνικά δημό-

σια ταμεία από φόρους και ασφαλιστικές

εισφορές. 

➽ Ερώτηση προς τους υπουργούς Ανά-

πτυξης, Εργασίας, Μεταφορών και Οικονο-

μικών για το κλείσιμο εκατοντάδων

κατασκευαστικών εταιριών στη Θεσσαλο-

νίκη κατέθεσε ο Βουλευτής Β΄ Θεσσαλονί-

κης ΝΔ, κ. Θεόδωρος Καράογλου. Όπως

τονίζει ο κ. Καράογλου, το κλίμα στις κα-

τασκευαστικές εταιρίες τόσο στο νομό Θεσ-

σαλονίκης όσο και στην ευρύτερη περιοχή

της Κεντρικής Μακεδονίας διαγράφεται

απαισιόδοξο. Στο μπαράζ των λουκέτων

και της ύφεσης μετά τους τομείς της βιοτε-

χνίας, του εμπορίου, έχουν μπει   και οι τε-

χνικές εταιρίες. Ενδεικτικό της κατάστασης

είναι το γεγονός ότι εντός του τρέχοντος

έτους, 300 εταιρίες έκλεισαν, με αποτέλε-

σμα να χάσουν τις δουλειές τους 3.000

εργαζόμενοι.   

➽ Στην ερώτησή του ο κ. Καράογλου

αναφέρεται σε απλήρωτα έργα, καθώς το

Δημόσιο έχει προχωρήσει σε άτυπη στάση

πληρωμών για έργα ύψους περίπου 1,8

δισ. ευρώ. «Οι επιπτώσεις των οικονομικών

προβλημάτων ρευστότητας και παύσης ερ-

γασιών που αντιμετωπίζουν οι τεχνικές

εταιρίες στη Θεσσαλονίκη έχουν άμεσο αν-

τίκτυπο σε σημαντικές παραμέτρους, όπως

η σχολική στέγη στον νομό Θεσσαλονίκης,

όπου έχουν σταματήσει εντελώς οι εκταμι-

εύσεις, σχεδόν από την αρχή του τρέχον-

τος έτους και μέχρι σήμερα» τονίζει ο κ.

Καράογλου και ερωτά: «Προβλέπεται να

προχωρήσει το αρμόδιο Υπουργείο Οικο-

νομικών στην άμεση χρηματοδότηση του

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων,

ώστε να μη διαταραχθεί η ομαλή λειτουρ-

γία και βιωσιμότητα των τεχνικών εταιριών

του νομού Θεσσαλονίκης»;

Εντός πόλεως
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Στην Πλατεία Αριστοτέλους
αλλά και στο άγαλμα Βενιζέ-
λου (πλατεία Αρχαίας Αγο-

ράς), από τις 12 μέχρι τις 6 το
απόγευμα, καλεί τους Θεσσαλονι-
κείς ο Εμπορικός Σύλλογος Θεσ-
σαλονίκης, για να συμμετάσχουν
στην Γιορτή της Αγοράς, την Κυ-
ριακή 19 Δεκεμβρίου. Μικροί και
μεγάλοι θα διασκεδάσουν με τον
πρωταγωνιστή των Χριστουγέν-
νων, τον Άη Βασίλη, ενώ τα παιδιά

θα γράψουν το γράμμα τους και
θα το ρίξουν στο μαγικό κουτί. Ο
Ξυλοπόδαρος «Πνεύμα των Χρι-
στουγέννων» και ο πιο τρελός Κα-
λικάντζαρος όλων των εποχών θα
κυκλοφορούν, θα πειράζουν τον
κόσμο, θα φωτογραφίζονται και
πάνω απ’ όλα θα κάνουν πολλή
φασαρία, διασκεδάζοντας τους
επισκέπτες σε μια χριστουγεννιά-
τικη ατμόσφαιρα στην αγορά της
πόλης μας.

Στο Εργαστήρι Χειροτεχνίας, τα
παιδιά θα φτιάχνουν οικολογικές
κάρτες για τη μαμά και τον
μπαμπά και όχι μόνο. Στο Εργα-
στήρι Ζαχαροπλαστικής θα φτιά-
χνουν πολύχρωμες λιχουδιές από
ζαχαρόπαστα σε διάφορα σχήματα
και θα γεύονται τα μπισκοτάκια
που θα κατασκευάζουν.

Οι επισκέπτες της Γιορτής θα
απολαύσουν τους Διονύση
Μακρή, Χρύσπα, Emigré, 6 in the

city, μοντέρνα και παραδοσιακά
χορευτικά συγκροτήματα της
ΧΑΝΘ, το χορευτικό συγκρότημα
του ΕΟΣ Σταυρούπολης και τη
Μπάντα του δήμου Θεσσαλονίκης,
η οποία θα ψάλλει τα κάλαντα.

Παράλληλα, στους χώρους που
θα πραγματοποιηθεί η Γιορτή Αγο-
ράς, θα εκτίθενται φωτογραφίες
με ευρήματα που ανακαλύφθηκαν
κατά τις εργασίες της Αττικό
Μετρό ΑΕ.

Η Γιορτή της Αγοράς στις 19 Δεκεμβρίου

Τέσσερα έργα ενίσχυσης σημαντι-
κών πολιτιστικών υποδομών της
Κεντρικής Μακεδονίας εντάχθηκαν

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Μακε-
δονίας – Θράκης 2007 – 2013 (ΕΣΠΑ),
έπειτα από την υπογραφή των σχετικών
αποφάσεων από τη γ.γ. της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας, Μαρία
Λιονή.
Ο συνολικός προϋπολογισμός των

έργων είναι 7,5 εκατ. ευρώ και συγχρη-
ματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Τα-
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.
Ανάμεσα στα έργα που εγκρίθηκαν
είναι οι επεμβάσεις στις περίφημες τοι-
χογραφίες του Πρωτάτου και τα κειμή-
λια της κιβωτού της Ορθοδοξίας, του
Αγίου Όρους, αλλά και σε βυζαντινά
μνημεία με μεγάλη επισκεψιμότητα και
εξαιρετική ιστορική και πολιτιστική αξία

για το Νομό Σερρών και για όλη τη
χώρα.
Τα τέσσερα έργα που χρηματοδοτούν-
ται από το ΕΣΠΑ είναι:
- «Συντήρηση τοιχογραφιών Πρωτά-
του» - 10η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαι-
οτήτων προϋπολογισμού 3.302.490
ευρώ. 
- «Συντήρηση κειμηλίων Αγίου Όρους»
- 10η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων

προϋπολογισμού 3.232.450 ευρώ. 
- «Στερέωση - αποκατάσταση βυζαντι-
νού πύργου Μαρμάριου Αμφιπόλεως ν.
Σερρών» - 12η Εφορεία Βυζαντινών
Αρχαιοτήτων προϋπολογισμού 395.500
ευρώ. 
- «Συντήρηση τοιχογραφιών καθολικού
Ιεράς Μονής Τιμίου Προδρόμου Σερ-
ρών» - 12η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαι-
οτήτων προϋπολογισμού 600.000 ευρώ. 

Τέσσερα έργα πολιτισμού στο ΕΣΠΑ από την Περιφέρεια

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΑΝ ΣΕ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Σημαντικά αρχαιολογικά ευρή-
ματα, που έφεραν στο φως οι
τετραετείς ανασκαφές για την

κατασκευή του Μετρό, παρουσιάστη-
καν στην εκδήλωση που διοργάνω-
σαν τα μέλη του συνδέσμου φίλων
του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσα-
λονίκης, με θέμα «Τα ευρήματα του
μετρό».

Οι εργασίες ανέδειξαν δύο νεκρο-
πόλεις, μια ανατολική και μια δυτική.
Στην περιοχή του Συντριβανίου, βρέ-
θηκε το ανατολικό νεκροταφείο, με
συνολικά 1.652 τάφους ποικίλης τυ-
πολογίας. Από αυτούς οι 417 βρέθη-
καν κτερισμένοι με τα προσωπικά
αντικείμενα των νεκρών. Από τα ευ-
ρήματα που ήρθαν στο φως στην πε-
ριοχή αυτή ξεχώρισαν οκτώ
στεφάνια, τέσσερα με φύλλα ελιάς,
που εντοπίστηκαν σε λακκοειδή
τάφο, και τέσσερα με φύλλα βελανι-
διάς, από λίθινη ταφική θήκη. Το δυ-
τικό νεκροταφείο εντοπίστηκε στην
ευρύτερη περιοχή του Βαρδάρη, με
συνολικά 375 τάφους. Οι δυο νεκρο-
πόλεις ανήκουν χρονολογικά στην ελ-
ληνιστική και ρωμαϊκή –
υστερορωμαϊκή εποχή.

Συστάδα 17 τάφων των ρωμαϊκών
χρόνων, σε μακρινή απόσταση από
το οργανωμένο ανατολικό νεκροτα-

φείο, αποκαλύφθηκε στο σταθμό
«Φλέμινγκ», η οποία πιθανολογείται
ότι σχετίζεται με αγροτική εγκατά-
σταση της ίδιας εποχής στην περιοχή.

Μια από τις σπουδαιότερες ανα-
καλύψεις των μέχρι τώρα ανασκα-
φών, σύμφωνα με την 9η Εφορεία
Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, αποτελεί η
τρίκλιτη βασιλική των παλαιοχριστια-
νικών χρόνων, διαστάσεων 17,6 Χ
11,5 μέτρα, που ήρθε στο φως στην
περιοχή του σταθμού «Σιντριβάνι».

Στο εσωτερικό της βρέθηκαν τρία
ψηφιδωτά δάπεδα του 5ου αιώνα
μ.Χ.. Η βασιλική, θα μεταφερθεί σε
χώρο του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου, πιθανότατα έξω από τη Θεολο-
γική Σχολή, προκειμένου να
συμβάλει στη διδασκαλία των φοιτη-
τών. 

Στα υπόλοιπα σημαντικά ευρήματα
ξεχωρίζουν εργαστήρια και αποθη-
κευτικοί χώροι (5ου- 8ου αιώνα μ.Χ.)
στην περιοχή της Πλατείας Δημοκρα-

τίας, κτίριο μνημειακών διαστάσεων
του 15ου αιώνα καθώς και καταστή-
ματα, χάνια, αποθήκες και εμπορικής
χρήσης κτίσματα, που αποτελούσαν
το «εμπορικό κέντρο» της μεταβυ-
ζαντινής και της νεότερης περιόδου
στην οδό Βενιζέλου. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι στο Αλκα-
ζάρ, στη συμβολή των οδών Εγνατίας
και Βενιζέλου, αναμένεται να δημι-
ουργηθεί μουσείο των ευρημάτων
των ανασκαφών του μετρό. 

Εντυπωσιακές αρχαιολογικές 
ανακαλύψεις στα έργα του μετρό
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➽ Εντός εθνικών χωρικών υδάτων ει-
σήλθε το πρωί της Τρίτης η τουρκική
φρεγάτα «Salih Reis». Η φρεγάτα βρι-
σκόταν νότια της Ρόδου και κινήθηκε
με δυτική πορεία νότια των Κυκλάδων.
Στη συνέχεια, πέρασε μεταξύ Κέας -
Μακρονήσου και διαπλέοντας το στενό
Καφηρέα, κινήθηκε με βορειοανατο-
λική πορεία σε διεθνή ύδατα, προς πε-
ριοχή Κεντρικού Αιγαίου.

➽ Επίκαιρη ερώτηση στον πρωθυ-
πουργό κατέθεσε ο πρόεδρος του
ΛΑΟΣ, Γ.Καρατζαφέρης με θέμα τη
διατήρηση του αξιόμαχου των Ενό-
πλων Δυνάμεων εν μέσω κρίσης. «Η οι-
κονομική κρίση έχει πλήξει όλο το
φάσμα της ζωής αυτής της χώρας. Μοι-
ραία, μέρος του βάρους κλήθηκαν να
σηκώσουν και οι Ένοπλες Δυνάμεις με
επώδυνες περικοπές, όχι μόνο σε μι-
σθούς και επιδόματα, αλλά και σε επί-
πεδο εξοπλισμών και λειτουργικών
δαπανών, που έχουν αντίκτυπο στην
άμυνα της χώρας», τονίζει ο κ.Καρα-
τζαφέρης.

➽ Τη συμπαράστασή του στα δίκαια,
όπως τα χαρακτήρισε, αιτήματα των
πολυτέκνων, εξέφρασε ο Πρόεδρος της
Δημοκρατίας Κάρολος Παπούλιας, στη
διάρκεια της συνάντησής του με εκπρο-
σώπους της Ανώτατης Συνομοσπονδίας
Πολυτέκνων. 

➽ Νέο «όχι» της γερμανικής κυβέρνη-
σης στην έκδοση ευρωομόλογου διατυ-
πώνει ο Γερμανός υπουργός
Εξωτερικών Γκίντο Βεστερβέλε δύο
24ωρα πριν από το Συμβούλιο Κορυ-
φής της ΕΕ στις Βρυξέλλες.  Σε άρθρο
του στην εφημερίδα «Frankfurter All-
gemeine Zeitung», ο κ. Βεστερβέλε
υποστηρίζει ότι το ευρωομόλογο «δεν
είναι το ενδεδειγμένο μέσο για την επί-
λυση κρίσεων χρέους μεμονωμένων
χωρών-μελών». «Εάν όλοι εγγυώνται τα
χρέη όλων, δεν υπάρχει για κάθε έκα-
στο κανένα κίνητρο δημοσιονομικής
πειθαρχίας», αναφέρει.

➽ Οι προτάσεις της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής και του Ευρωπαϊκού Συμβου-
λίου για τη βελτίωση της οικονομικής
διακυβέρνησης στην ευρωζώνη δεν
είναι επαρκείς, δήλωσε ο πρόεδρος της
ΕΚΤ Ζαν-Κλοντ Τρισέ. Εξ ονόματος του
συμβουλίου των κυβερνητών της ΕΚΤ,
δύο ημέρες πριν από τη σύνοδο κορυ-
φής των Βρυξελλών, ο κ. Τρισέ σημεί-
ωσε ότι «οι προτάσεις αυτές δεν
δείχνουν να αντιπροσωπεύουν ακόμη
το μεγάλο βήμα προς τα εμπρός ως
προς την αναγκαία και αναλογική οικο-
νομική διακυβέρνηση της νομισματικής
ένωσης που έχουμε δημιουργήσει». 

μικρά πολιτικά

ΔΡΙΜΕΙΑ ΕΠΙΘΕΣΗ ΣΑΜΑΡΑ – «ΑΡΧΙΖΕΙ Ο ΠΟΛΕΜΟΣ» ΛΕΕΙ Η ΑΛ. ΑΠΑΠΑΡΗΓΑ

Συναίνεσαν... στη διαφωνία�
Ουδείς εξεπλάγη από το

αποτέλεσμα των ραντεβού
του πρωθυπουργού με

τους πολιτικούς αρχηγούς. Η
διαφωνία και η μη συναίνεση
είχε ουσιαστικά προαναγγελθεί. 

Σε δηλώσεις του ο Α. Σαμαράς
εξέφρασε την πρόθεση της ΝΔ
να μη συναινέσει στην πολιτική
της κυβέρνησης, σε μια πορεία,
που, όπως είπε, οδηγεί «σε άδι-
κες και μάταιες θυσίες χωρίς ελ-
πίδα». «Ο κ. Παπανδρέου στην
οικονομική πολιτική δεν θέλει
συναίνεση. Ζητάει από εμάς έγ-
κριση και συνενοχή σε αποφά-
σεις που η κυβέρνησή του έχει
ήδη πάρει», ανέφερε ο πρό-
εδρος της ΝΔ, κατηγορώντας τον
Πρωθυπουργό ότι ενώ πριν τις
πρόσφατες εκλογές υποσχέθηκε
ότι δεν θα πάρει άλλα μέτρα,
αιφνιδιαστικά και χωρίς διάλογο,
έφερε στη Βουλή κατεπείγον νο-
μοσχέδιο, «που αλλάζει δραμα-
τικά τη ζωή σε εκατομμύρια
πολίτες», δίνοντας μάλιστα στη
ΝΔ μόλις 11 λεπτά για να μιλή-
σει στη Βουλή.

Ο κ. Σαμαράς εξαπέλυσε δρι-
μεία επίθεση κατά της κυβέρνη-
σης επικρίνοντάς τη ότι με την
οικονομική της πολιτική «οδηγεί
τους πολίτες σε απόγνωση και
την κοινωνία σε διάλυση». «Αν
ήταν σήμερα το ΠΑΣΟΚ στην αν-
τιπολίτευση, θα είχαν παραλύσει
τη χώρα», επισήμανε, τονίζοντας
ότι αυτό που ζήτησε από τον κ.
Παπανδρέου ήταν να αλλάξει πο-
ρεία. 

«Ο πραγματικός πόλεμος 
τώρα αρχίζει»

Ο πραγματικός πόλεμος τώρα
αρχίζει, οι εργαζόμενοι τώρα θα
καταλάβουν ότι δεν έχει νόημα να

διαπραγματεύονται πόσα θα χά-
σουν, παρατήρησε χαρακτηρι-
στικά σε δηλώσεις μετά τη
συνάντησή της με τον πρωθυ-
πουργό, η γενική γραμματέας της
ΚΕ του ΚΚΕ Αλέκα Παπαρήγα.
Όπως διευκρίνισε η κ. Παπα-
ρήγα, αντικείμενο της συζήτησης
με τον κ. Παπανδρέου ήταν επι-
κείμενη Σύνοδος της Ε.Ε. και οι
εξελίξεις της κρίσης στην Ευ-
ρώπη, ενώ δεν συζητήθηκε το
επίμαχο πολυνομοσχέδιο με τις
αλλαγές στα εργασιακά, καθώς
όπως είπε η γ.γ. της ΚΕ του ΚΚΕ,
είναι δεδομένο πως δεν θα υπάρ-
ξει καμία συναίνεση και σε τί-
ποτα. «Ο πραγματικός πόλεμος»,
υπογράμμισε, «τώρα αρχίζει». 

«Δεν θα γίνω ο νεκροθάφτης
της κοινωνίας»

«Ήμουν ο σημαιοφόρος της

συναίνεσης, αλλά δεν μπορώ να
γίνω ο νεκροθάφτης της κοινω-
νίας», δήλωσε εξερχόμενος του
Μεγάρου Μαξίμου, μετά από τη
συνάντηση που είχε με τον πρω-
θυπουργό, ο πρόεδρος του
ΛΑΟΣ, Γ. Καρατζαφέρης. «Ως
ΛΑΟΣ δείξαμε σοβαρότητα και
ψηφίσαμε το άρθρο 1 του μνη-
μονίου για να υπάρχουν μισθοί
και συντάξεις για τον κόσμο.
Τώρα όμως οι μισθοί και οι συν-
τάξεις πετσοκόβονται και δεν
μπορούμε να ακολουθήσουμε
κάτι τέτοιο», εξήγησε ο κ. Καρα-
τζαφέρης.

«Ημέρα ντροπής για 
το ελληνικό κοινοβούλιο»

Για «ημέρα ντροπής για το ελ-
ληνικό Κοινοβούλιο και για
όσους βουλευτές συνδέσουν το
όνομά τους με αυτό το πισωγύρι-

σμα» έκανε λόγο ο πρόεδρος της
Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξης Τσί-
πρας, σε δηλώσεις τους με
αφορμή τη ψήφιση του νομοσχε-
δίου για τα εργασιακά και τις
ΔΕΚΟ. 

Αναφερόμενος στην απόφασή
του να μη συμμετάσχει στον
κύκλο επαφών του πρωθυπουρ-
γού με τους πολιτικούς αρχηγούς
ο κ. Τσίπρας τόνισε ότι δεν ανα-
λώνεται «σε ανούσιες χειραψίες»
και ότι θα είναι παρών στη μάχη
«ενάντια στο νόμο της κοινωνι-
κής και εργασιακής ταπείνω-
σης».

«Θα είμαστε εδώ και θα αντι-
κρούσουμε με επιχειρήματα»,
πρόσθεσε, καλώντας τους πολί-
τες να δώσουν μαζικά το
«παρών» προκειμένου «να μπει
φραγμός σε αυτή την πολιτική
που μας γυρίζει χρόνια πίσω».

ΛΑΟΣ: Στα 162 δισ. ευρώ οι οφειλόμενες γερμανικές αποζημιώσεις

Στα 162 δισ. ευρώ (συν
οι τόκοι) εκτιμά ο
ΛΑΟΣ ότι ανέρχεται το

συνολικό ύψος των πολεμι-
κών αποζημιώσεων που μας
χρωστούν οι Γερμανοί. 
Απαντώντας σε σχετική επί-
καιρη ερώτηση του βου-
λευτή του ΛΑΟΣ και
εκπροσώπου του κόμματος
κ. Κωστή Αϊβαλιώτη προς το
υπουργείο Οικονομικών, ο
υφυπουργός κ. Φίλιππος
Σαχινίδης, ανέφερε ότι το
ζήτημα της διεκδίκησης

των αποζημιώσεων από την
Γερμανία παραμένει ανοι-
χτό στο πλαίσιο των ελλη-
νογερμανικών επαφών,
χωρίς να προσδιορίσει
ωστόσο πότε θα υπάρξει
συγκεκριμένη πρωτοβουλία
της κυβέρνησης για την
πληρωμή τους.
Από την πλευρά του, ο ερω-
τών βουλευτής κατέθεσε
μελέτη οικονομολόγων οι
οποίοι υπολόγισαν το ύψος
των οφειλόμενων Γερμανι-
κών αποζημιώσεων ως εξής:

-108 δισ. ευρώ από την επι-
δικασθείσα αποζημίωση
υπέρ της Ελλάδος εκ μέρους
της Διεθνούς Διασκέψεως
Ειρήνης των Παρισίων για
την αποκατάσταση των ζη-
μιών που προκάλεσαν τα
ναζιστικά στρατεύματα
στην οικονομική υποδομή
της χώρας μας.
-54 δισ. ευρώ από το αναγ-
καστικό κατοχικό δάνειο
που η Ελλάδα κατέβαλε το
1942 στους Γερμανούς.
Όπως εξάλλου επισημαίνε-

ται σε σχετική ανακοίνωση
του κόμματος, η χθεσινή
συζήτηση της ερώτησης
στη Βουλή έβγαλε μία
ακόμη είδηση, καθώς σύμ-
φωνα με τα λεγόμενα του
υφυπουργού Οικονομικών,
το δημόσιο χρέος της χώρας
μας διογκώθηκε κατά 20
δισ. ευρώ μεταξύ Ιουνίου
και Δεκεμβρίου, αφού στις 7
Ιουνίου 2010 ήταν 310 δισ.
και έφτασε σήμερα - κατά
τον κ. Σαχινίδη - τα 330 δισ
ευρώ ή 142,5% του ΑΕΠ. 
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➽ Μήνυση σε βάρος του προέδρου
της Εξεταστικής Επιτροπής για τα
ομόλογα, Χρήστου Πρωτόπαπα, κατέ-
θεσε την Τρίτη ο πρώην υπουργός
Σάββας Τσιτουρίδης. Ο πρώην
υπουργός αποδίδει στον πρόεδρο της
επιτροπής τα αδικήματα της κατάχρη-
σης εξουσίας και της συκοφαντικής
δυσφήμησης. Όπως υποστηρίζει στη
μήνυσή του, εν γνώσει του ο κ. Πρω-
τόπαπας παραποίησε συλλεχθέν
υλικό της επιτροπής με σκοπό να τον
ενοχοποιήσει παρ' όλο που δεν προ-
κύπτει τίποτα σε βάρος του. Ο κ. Τσι-
τουρίδης σε δηλώσεις του υποστήριξε
ότι ήταν αναγκασμένος να προσφύγει
στη δικαιοσύνη για να υπερασπίσει
τον εαυτό του, ενώ προανήγγειλε ότι
θα προσφύγει και στα ευρωπαϊκά δι-
καστήρια. 

➽ Προειδοποιήσεις για έκρηξη της
ανεργίας και ενίσχυση της ανασφά-
λειας των εργαζομένων απευθύνουν
οι βουλευτές της Δημοκρατικής Αρι-
στεράς, τονίζοντας με ανακοίνωσή
τους ότι θα καταψηφίσουν στο σύ-
νολό του, το πολυνομοσχέδιο για τα
εργασιακά και τις ΔΕΚΟ. Οι βουλευ-
τές εκτιμούν ότι η θεσμοθέτηση της
Ειδικής Επιχειρησιακής Συλλογικής
Σύμβασης Εργασίας θα αποτελέσει
καταστροφή των συλλογικών εργα-
σιακών δικαιωμάτων, φέρνοντας μει-
ώσεις αποδοχών και συρρίκνωση των
δικαιωμάτων των εργαζομένων, αλλά
και δημιουργώντας αθέμιτο ανταγωνι-
σμό σε βάρος της μικρομεσαίας επι-
χείρησης.

➽ Συνεδρίασε με την παρουσία του
υφυπουργού Μεταφορών Σπύρου
Βούγια, ο Κοινοβουλευτικός Τομέας
Εργασίας (ΚΤΕ) του ΠΑΣΟΚ όπου
υπήρξε ενημέρωση σχετικά με το
ν/σχ για την απελευθέρωση των τα-
χυμεταφορών, το οποίο, σύμφωνα με
πληροφορίες, θα κατατεθεί στη
Βουλή το Φεβρουάριο του 2011. Το
σχετικό ν/σχ θα κατατεθεί ως υπο-
χρέωση εκτέλεσης κοινοτικής οδηγίας,
η οποία έχει εκδοθεί από το 2008 και
αφορά την απελευθέρωση των ταχυ-
μεταφορών για δέματα, επιστολές κλπ
βάρους κάτω των 50 γραμμαρίων, ου-
σιαστικά, δηλαδή, για τον μεγαλύ-
τερο όγκο της αλληλογραφίας, καθώς
η απελευθέρωση για αλληλογραφία
άνω των 50 γραμμαρίων έχει γίνει.
Σημειώνεται ότι σήμερα έως και το
2013 -οπότε είναι υποχρεωτική η
πλήρης απελευθέρωση- τα ΕΛΤΑ θα
διακινούν την αλληλογραφία των 50
γραμμαρίων. 

εν συντομία

ΤΡΙΗΜΕΡΟ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΜΕ ΓΕΝΙΚΗ ΑΠΕΡΓΙΑ ΣΗΜΕΡΑ ΤΕΤΑΡΤΗ

Παραλύει σήμερα Τετάρτη
τόσο ο δημόσιος όσο και ο
ιδιωτικός τομέας, καθώς

με τη γενική απεργία ΓΣΕΕ-
ΑΔΕΔΥ κορυφώνονται οι αντιδρά-
σεις ενάντια στο πολυνομοσχέδιο
που φέρνει σαρωτικές αλλαγές
στα εργασιακά. Ο «χορός» των κι-
νητοποιήσεων άνοιξε από την
Τρίτη, ημέρα ψήφισης του επίμα-
χου νομοσχεδίου στη Βουλή. Χι-
λιάδες εργαζόμενοι βρέθηκαν έξω
από το κοινοβούλιο και εξέφρασαν
την αντίθεση τους στις σαρωτικές
ανατροπές που έρχονται στα εργα-
σιακά με την αποψινή -εκτός
απροόπτου- ψήφιση του επίμαχου
πολυνομοσχεδίου. Τα συνδικάτα
κατηγορούν την κυβέρνηση ότι
υπονομεύει τις συλλογικές συμβά-
σεις και ανοίγει το δρόμο για με-
γάλες περικοπές στους μισθούς. 

Την ώρα που η Βουλή βρισκό-
ταν υπό τον κλοιό των διαδηλω-
τών, συνεδρίαζε υπό την προεδρία
του Γ. Παπανδρέου το υπουργικό
συμβούλιο με αντικείμενο πέντε
νομοσχέδια, μεταξύ των οποίων
εκείνα για την εξυγίανση και την
αναδιάρθρωση των αστικών συγ-
κοινωνιών Περιφέρειας Αττικής
και για τις διαρθρωτικές αλλαγές
στο σύστημα υγείας. Λίγες ώρες
αργότερα, τα ν/σ έρχονταν στην
Ολομέλεια της Βουλής. Αναλυτικά
τα νομοσχέδια:

- Τα σχέδια νόμου για την "Ανα-
μόρφωση Δικαίου του Ανταγωνι-
σμού" και την "Απλοποίηση
Αδειοδότησης Τεχνικών Επαγγελ-
ματικών Δραστηριοτήτων, Μετα-
ποιητικών Δραστηριοτήτων,
Επιχειρηματικών Πάρκων και λοι-
πές διατάξεις", που θα παρουσια-
στούν από τον υπουργό
Περιφερειακής Ανάπτυξης και Αν-
ταγωνιστικότητας Μιχ. Χρυσο-
χοΐδη. 

- Το σχέδιο νόμου για την "Εξυ-
γίανση, Αναδιάρθρωση και Ανά-
πτυξη των Αστικών Συγκοινωνιών
Περιφέρειας Αττικής", του υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και
Δικτύων.

- Το σχ.ν. για τις "Διαρθρωτικές
αλλαγές στο σύστημα υγείας και
άλλες διατάξεις", του υπουργού
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης Ανδ. Λοβέρδου. 

- Το σχέδιο νόμου του υπουργού
Προστασίας του Πολίτη Χρ. Πα-
πουτσή για την "Ίδρυση Υπηρε-
σίας Ασύλου και Υπηρεσίας
Πρώτης Υποδοχής, προσαρμογή
της ελληνικής νομοθεσίας προς τις
διατάξεις της Οδηγίας
2008/115/ΕΚ «σχετικά με τους
κοινούς κανόνες και διαδικασίες
στα κράτη μέλη για την επιστροφή
των παρανόμως διαμενόντων υπη-
κόων τρίτων χωρών» και λοιπές
διατάξεις". 

Μπαράζ νομοσχεδίων 
και απεργιών

Γενική απεργία σήμερα

Το πακέτο των νομοσχεδίων προκαλεί θύελλα αντι-
δράσεων τόσο στη Βουλή όσο και στην κοινωνία.
ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ έχουν προκηρύξει σήμερα γενική

απεργία. Συμμετέχουν δημόσιοι υπάλληλοι, εργαζόμενοι
σε ΝΠΔΔ και στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, καθώς επίσης δι-
κηγόροι, μηχανικοί, φαρμακοποιοί και συμβολαιογράφοι.
Με προσωπικό ασφαλείας θα λειτουργήσουν τα δημόσια
νοσοκομεία, καθώς στην απεργία συμμετέχουν επίσης οι
γιατροί αλλά και το νοσηλευτικό προσωπικό. Απεργούν
επίσης και οι 14.500 οδοντίατροι ελεύθεροι επαγγελματίες,
εργαζόμενοι στα ασφαλιστικά ταμεία και στα νοσοκομεία.

Κλειστές από την Τρίτη είναι οι τράπεζες, καθώς οι τρα-
πεζοϋπάλληλοι κατέρχονται σε 48ωρη απεργία, κατηγο-
ρώντας την κυβέρνηση ότι με το πολυνομοσχέδιο
προετοιμάζει ισχυρό πλήγμα στις συλλογικές συμβάσεις
και τους κανονισμούς εργασίας. 

Επίσης, από την εργασία τους απέχουν αύριο και οι δη-
μοσιογράφοι, οι οποίοι θα συνεχίσουν και με 48ωρη απερ-
γία στις 17 και 18 Δεκεμβρίου. Συμμετέχει στην απεργία και
η ΟΜΕ-ΟΤΕ, αλλά και η Ομοσπονδία Δικαστικών Υπαλλή-
λων Ελλάδος. 

Στην απεργία της Τετάρτης έχουν ανακοινώσει ότι θα
συμμετάσχουν και οι ελεγκτές εναέριας κυκλοφορίας, με
αποτέλεσμα για ένα 24ωρο να παραμείνει κλειστός ο ελλη-
νικός εναέριος χώρος και να ακυρωθούν εκατοντάδες προ-
γραμματισμένες πτήσεις. Τέλος, δεμένα στα λιμάνια όλης
της χώρας θα μείνουν και τα πλοία, λόγω της 24ωρης απερ-
γίας που εξήγγειλε η ΠΝΟ . 

Τριήμερο απεργιών και στον ΟΣΕ, καθώς σε επαναλαμ-
βανόμενες κινητοποιήσεις προχωρούν και οι εργαζόμενοι
στον Οργανισμό. Η ΠΟΣ προχωρά σε δύο 24ωρες απεργίες
την Τετάρτη και την Πέμπτη. Σημειώνεται εξάλλου, ότι την
Τετάρτη, ημέρα της γενικής απεργίας, σε τετράωρη στάση
εργασίας10.00 με 14.00 προχωρούν και οι οδηγοί των ταξί.
Ωστόσο, αποφάσισαν λόγω της οικονομικής κρίσης, να
μην εισπράττουν από τους πελάτες τους δώρο Χριστουγέν-
νων.

ΝΔ: «Όχι» στην οριζόντια 
περικοπή μισθών

«Ναι» στην αναδιάρθρωση των
ΔΕΚΟ, αλλά «όχι» στην οριζόντια πε-
ρικοπή μισθών, αν και η ΝΔ θα υπερ-
ψηφίσει το σχετικό άρθρο, λέει ο
γραμματέας συνδικαλισμού του κόμ-
ματος Γιάννης Μανώλης.

«Εμείς διαφωνούμε και διαφωνή-
σαμε και στον τρόπο που ήρθε το νο-
μοσχέδιο, χωρίς διάλογο και χωρίς
συζήτηση, διαφωνήσαμε στο πιο ση-
μαντικό κομμάτι που αφορά τον ιδιω-
τικό τομέα, δηλαδή τα εκατομμύρια
των συμπολιτών μας, την αύξηση του
ΦΠΑ και άλλα κομμάτια του νομοσχε-
δίου», τόνισε . Ο κ. Μανώλης συμπλή-
ρωσε ότι η ΝΔ δεν συμφωνεί με το
άρθρο του ν/σχ για τις ΔΕΚΟ, τόνισε
ωστόσο πως «δεν μπορεί όμως και να
διαφωνήσει, να είναι εντελώς απέ-
ναντι, με την εξυγίανσή τους». Κατέ-
ληξε πως ακόμη και αν δεν αλλάξει το
άρθρο για την οριζόντια μείωση μι-
σθών, η ΝΔ θα το ψηφίσει. 

Απών ο Οδ.Βουδούρης
Την απουσία του από τη συζήτηση

του πολυνομοσχεδίου για τις αλλαγές
στις εργασιακές σχέσεις, το βράδυ της
Τρίτης στη Βουλή, ανακοίνωσε ο βου-
λευτής του ΠΑΣΟΚ Οδυσσέας Βου-
δούρης. Ο ίδιος εκφράζει τη διαφωνία
του με την διαδικασία του κατεπείγον-
τος, με την οποία εισήχθη το νομοσχέ-
διο -πρόταση την οποία και δεν
ψήφισε στην χθεσινή συνεδρίαση των
κοινοβουλευτικών Επιτροπών, κρίνον-
τας ως μη πειστικές τις εξηγήσεις, που
έδωσε το υπουργείο Οικονομικών. 



To ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ αποκαλύπτει:

• 37 ΚΑΤΑΔΙΚΕΣ είχε ΜΕΓΑΛΟΞΕΝΟΔΟΧΟΣ

Κι ΟΜΩΣ, ΠΗΡΕ ΧΑΡΗ!

• Η συμμορία με τα δις είχε 

αδυναμία στις… ΠΑΡΘΕΝΕΣ!

• Ρεπορτάζ: Κόντρα στην κατάθλιψη των

εορτών και της Κρίσης.



Με οδηγό τον αγώνα της
Κωνσταντινούπολης, και
την επική πρόκριση

στους ομίλους του Εuropa League
εναντίον της Φενέρμπαχτσε, ταξί-
δεψε χθες ο ΠΑΟΚ για το Ζάγ-
κρεμπ της Κροατίας. Η αποστολή
του «Δικεφάλου», «πέταξε» στις
11:30 από το αεροδρόμιο «Μακε-
δονία» με προορισμό την κροατική
πόλη, με μοναδικό στόχο τη νίκη,
όπως τόνισε στις δηλώσεις του ο
Μπρούνο Τσιρίλο, που μίλησε εκ
μέρους των παικτών.

«Είμαστε έτοιμοι για το παιχνίδι.
Θα πάμε με πολλή δύναμη, για να
διεκδικήσουμε τη νίκη. Δεν πρέπει
να σκεφτόμαστε ότι περνάμε με
δύο αποτελέσματα. Πρέπει να
πάμε ήρεμοι, να κάνουμε τη δου-
λειά μας και να κυνηγήσουμε τη
νίκη. Οι αντίπαλοί μας διαθέτουν
παίκτες αξιόλογους, πρέπει να εί-
μαστε συγκεντρωμένοι, να είμαστε
σύνολο. Είμαστε ΠΑΟΚ και δε φο-
βόμαστε. Δεν έχω πρόβλημα να
παίξω 90 λεπτά», δήλωσε ο Ιταλός
κεντρικός αμυντικός, δίνοντας το
σύνθημα της νίκης, για τη μεγάλη
«μάχη» του ΠΑΟΚ σήμερα το
βράδυ. 

«Υποδοχή» με μολότωφ
Μπορεί εμείς βέβαια να βάλαμε

σε εισαγωγικά τη λέξη «μάχη», την
ίδια άποψη όμως δεν είχαν και
100 περίπου οπαδοί της Ντιναμό,
που υποδέχτηκαν με πέτρες και μο-

λότοφ τους 80 φίλους του ‘’Δικε-
φάλου’’ που ακολούθησαν την
ομάδα τους, δείχνοντάς τους τη...
μοναδική κροατική φιλοξενία. Μία
κοπέλα μάλιστα μεταφέρθηκε στο
νοσοκομείο, ευτυχώς ελαφρά
τραυματισμένη, όπως λένε οι μέχρι

τώρα πληροφορίες, ενώ σημαντι-
κές φθορές, υπέστη το λεωφορείο
που τους μετέφερε. Μπορεί τα
επεισόδια να τελείωσαν γρήγορα
μετά τη επέμβαση της αστυνομίας,
είναι κάτι πάντως που αναμφίβολα
δείχνει ότι και η ατμόσφαιρα το

βράδυ στο «κλουβί» του «Μαξι-
μίρ», θα είναι άκρως εχθρική για
τους Θεσσαλονικείς, πράγμα που
γνώριζαν εξάλλου εδώ και μέρες.
Είναι γνωστό άλλωστε ότι τις δύο
τελευταίες εβδομάδες, οι άνθρωποι
της Ντιναμό προσπαθούν να δημι-

ουργήσουν κλίμα για το συγκεκρι-
μένο αγώνα, οδηγώντας τη διοί-
κηση του «Δικεφάλου» να
εφιστήσει την προσοχή της UEFA. 

O ΠΑΟΚ σήμερα προκρίνεται με
δύο αποτελέσματα, καθώς είτε με
νίκη, είτε με ισοπαλία, παίρνει εκεί-
νος το «χρυσό» εισιτήριο για τους
«32» του θεσμού. Αυτό όμως είναι
κάτι που θα μπορούσε κάλλιστα να
αποπροσανατολίσει την ομάδα,
αλλά όπως φάνηκε και από τις δη-
λώσεις του Μπρούνο Τσιρίλο, ο
Μάκης  Χάβος φρόντισε τις προ-
ηγούμενες μέρες να περάσει στους
παίκτες του ότι «πάμε μόνο για τη
νίκη». Είναι άλλωστε σύνηθες το
φαινόμενο, όταν παίζεις για δύο
αποτελέσματα, να έρχεται συνήθως
το τρίτο και οδυνηρότερο, η ήττα. 

Όπλο του «Δικεφάλου», θα είναι
σε ακόμα ένα παιγνίδι στην Ευ-
ρώπη, η άμυνά του, στηριζόμενος
κυρίως στις αντεπιθέσεις για την
επίτευξη κάποιου γκολ, εκμεταλ-
λευόμενος την ταχύτητα του Αντε-
λίνο Βιερίνα, που βρίσκεται σε
δαιμονιώδη φόρμα. Αυτός άλλωστε
είναι και ο μεγάλος φόβος στης τά-
ξεις της κροατικής ομάδας. Δεν
έχει ο Πορτογάλος παρά να κάνει
και σήμερα(20:00, nova sports4)
το καθήκον του... 
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Ραντεβού με την ιστορία�
ΗΡΑΚΛΗΣ

Ναυαγούν όλες οι 
μεταγραφικές περιπτώσεις!�
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Κάν’ το όπως στην Πόλη

Τον αγώνα της χρονιάς δίνει αύριο Πέμ-
πτη ο Άρης κόντρα στην «αδιάφορη»
Ρόζενμποργκ και θέλει την νίκη για να

πανηγυρίσει την τεράστια πρόκριση. Οι «κι-
τρινόμαυροι» που κρατάνε την τύχη στα χέρια
τους, ενδέχεται να προκριθούν ακόμα και με
ήττα. Η Ατλέτικο Μαδρίτης που έχει τους ίδι-
ους βαθμούς αλλά υστερεί σε περίπτωση ισο-
βαθμίας, θα πρέπει να φέρει καλύτερο
αποτέλεσμα, από ότι ο Άρης κόντρα στους
Νορβηγούς, στην έδρα της Λεβερκούζεν.Σε
καμία περίπτωση πάντως, ο Κούπερ και οι
παίκτες του δεν θα περιμένουν το δώρο από
την Λεβερκούζεν στο άλλο παιχνίδι του ομί-
λου και θα προσπαθήσουν να καθαρίσουν την
υπόθεση πρόκριση, με νίκη στον δικό τους
αγώνα.

Ο Έκτορ Ραούλ Κούπερ βλεπει τα προβλή-
ματα απουσιών να λιγοστεύουν και τρίβει τα
χέρια του από ικανοποιήση. Ο Οριόλ προπο-
νήθηκε και χθες κανονικά με αποτέλεσμα να
τεθεί στην διάθεση του προπονητή του. Πα-
ράλληλα, στην αποστολή βρίσκεται και ο
Τσεσνάουσκις που αποθεραπεύτηκε από τον
τραυματισμό του. Αυτοί που θα απουσιάσουν
από την αναμέτρηση είναι οι Ρονάλντο και
Χουάνμα, καθώς και όσοι παίκτες δεν δηλώ-

θηκαν για τους αγώνες του Europa league.
Το «Κλεάνθης Βικελίδης» αναμένεται να

είναι κατάμεστο από φίλους του Άρη που θα
δίνουν την κατάλληλη ώθηση στην ομάδα για
να καταφέρει έναν  ιστορικό θρίαμβο και να
μην πετάξει στον κάλαθο των αχρήστων τις
δύο νίκες κόντρα στην κάτοχο του τροπαίου.
Πιθανή προκριση, πέρα από αγωνιστικά
οφέλη, θα δώσει τεράστια οικονομική ανάσα
στα ταμεία της ομάδας και τη δυνατότητα
στην διοίκηση της ομάδας να ικανοποιήσει τα
μεταγραφικά θέλω του προπονητή.

Ένα- ενα τα μεταγραφικά σενά-
ρια που είδαν το φως της δημο-
σιότητας για τον Ηρακλή,

παίρνουν αρνητική τροπή τις τελευταίες
μέρες. Από τον Ροτέν που ήταν το
πρώτο όνομα που ακούστηκε, μέχρι και
τον Μεντί που δεν απάντησε καν στην
πρόταση των «κυανόλευκων», η προ-
σπάθεια ενίσχυσης δεν δείχνει να έχει
τα αποτελέσματα που θα ήθελαν οι δι-
οικούντες και το προπονητικό τιμ της
ομάδας. 

Ο Βραζιλιάνος Άντερσον που ήταν
επίσης στην μεταγραφική λίστα του Μα-
ρίνου Ουζουνίδη, βρίσκεται ήδη στην
Κύπρο και είναι πολύ κοντά στο να συμ-
φωνήσει με την ΑΕ Λεμεσού. Για τις πε-
ριπτώσεις πάλι των παικτών του
Ολυμπιακού (Μήτρογλου,Γκαλίτσιος),
που ενδιαφέρουν τον Ηρακλή, βρίσκον-
ται πιο κοντά στον Πανιώνιο, ως ανταλ-
λάγματα για την πιθανή μεταγραφή του
Μανιάτη στους «ερυθρόλευκους».

Όσο για την πληροφορία που έφτασε
από Αγγλία για πιθανή πρόταση της

Άστον Βίλα για τον Απόστολο Βέλλιο
της τάξεως των δύο εκατομμυρίων
λιρών, πιο πολυ ως σενάριο επιστημο-
νικής φαντασίας μοίαζει παρά με πραγ-
ματικότητα. Το συμβόλαιο του
18χρονου επιθετικού με τον Ηρακλή
λήγει το προσεχές καλοκαίρι και φαν-
τάζει από δύσκολο εώς απίθανο, μία
ομάδα να δώσει τόσα χρήματα για έναν
ποδοσφαιριστή από την στιγμή που
μπορεί να τον αποκτήσει ως ελέυθερο
σε έξι μήνες.
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ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-ΑΓΓΕΛΑΚΗ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-ΕΘΝ.ΑΜΥΝΗΣ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-Δ. ΓΟΥΝΑΡΗ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-Π. ΜΕΛΑ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-ΚΟΥΣΚΟΥΡΑ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-ΑΓ. ΣΟΦΙΑΣ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-Κ.ΝΤΗΛ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-ΚΟΜΝΗΝΩΝ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-Ι. ΔΡΑΓΟΥΜΗ
ΤΣΙΜΙΣΚΗ-ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ 26ης  ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
Ο.Τ.Ε. 26ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ-ΦΡΑΓΚΩΝ
ΚΟΥΝΤΟΥΡΙΩΤΟΥ-Ι. ΔΡΑΓΟΥΜΗ

ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ-ΠΛ. ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ-ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ-ΑΓ. ΣΟΦΙΑΣ
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ-ΒΟΓΑΤΣΙΚΟΥ
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ-Π. ΜΕΛΑ
Λ. ΝΙΚΗΣ-ΣΤΡ. ΚΑΛΑΡΗ
Γ΄ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ-ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΥ
(ΝΕΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ)
ΑΛ. ΣΒΩΛΟΥ-ΕΘΝ. ΑΜΥΝΗΣ
ΑΛ. ΣΒΩΛΟΥ-Δ. ΓΟΥΝΑΡΗ
ΕΡΜΟΥ-ΑΓ. ΣΟΦΙΑΣ
ΕΡΜΟΥ-ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ
ΕΡΜΟΥ-ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ
Π. ΜΕΛΑ-Π. Π. ΓΕΡΜΑΝΟΥ
ΕΓΝΑΤΙΑ-ΑΓΓΕΛΑΚΗ (ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ)
ΕΓΝΑΤΙΑ-Δ. ΓΟΥΝΑΡΗ (ΚΑΜΑΡΑ)
ΕΓΝΑΤΙΑ-ΑΓ. ΣΟΦΙΑΣ

ΕΓΝΑΤΙΑ-ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ
ΕΓΝΑΤΙΑ-Ι. ΔΡΑΓΟΥΜΗ
ΕΓΝΑΤΙΑ-ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ
ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΟΥ-ΕΝΑΝΤΙ Ο.Σ.Ε.
ΛΑΓΚΑΔΑ (ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)
ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ – Υ.Μ.Α.Θ
ΑΓ.ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ-ΠΛΑΤΩΝΟΣ
ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ-ΔΙΑΓΟΡΑ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
ΜΠΟΤΣΑΡΗ – ΠΑΠΑΦΗ
ΜΠΟΤΣΑΡΗ – ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ
ΜΑΡΤΙΟΥ – ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 
ΜΑΡΤΙΟΥ – ΔΕΛΦΩΝ 
Β. ΟΛΓΑΣ – ΣΟΦΟΥΛΗ 
Β. ΟΛΓΑΣ – ΜΑΡΤΙΟΥ 
Β. ΟΛΓΑΣ – ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΖΗ 
Β. ΟΛΓΑΣ – ΜΠΟΤΣΑΡΗ 

Β. ΟΛΓΑΣ – ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΥ 
ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ
ΚΟΜΝΗΝΩΝ – ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ 7-9 ΠΑΛΙΟ
ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ
ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ
ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 202
Ι.Ν. ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ (ΣΤΑΣΗ)
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 6
ΔΗΜΟΣ ΠΑΝΟΡΑΜΑΤΟΣ
ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ
ΙΑΣΟΝΙΔΗ – ΚΟΜΝΗΝΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΠΕΥΚΩΝ
ΛΕΩΦ. Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ( ΚΑΠΗ)
ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΕΥΚΑΡΠΙΑΣ
ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ (Ε. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 24)
ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΙΧΝΗΣ

ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΓΙΟΥ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΟΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ 
ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ
Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΚΟΥΝΤΟΥΡΙΩΤΗ
ΔΗΜΟΣ ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
ΠΛΑΤΕΙΑ ΤΕΡΨΙΘΕΑΣ
ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 
(Α. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ)
ΔΗΜΟΣ ΕΥΟΣΜΟΥ
ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΥΟΣΜΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΕΛ. ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ ( Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ – 
Ε. ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ)
ΔΗΜΟΣ ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ
Κ.Ε.Π. – Δ. ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ
ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΠΤΑΛΟΦΟΥ
ΟΣΕ  - ΚΤΕΛ

ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΘΗΚΩΝ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΝΤΥΠΩΝ

Που μπορείτε να βρείτε την Karfitsa / Αποστέλλεται ηλεκτρονικά σε 10.000 αναγνώστες

Άμεση Δράση 100
Πυροσβεστική υπηρεσία 199
Κέντρο Άμεσης Βοήθειας 166
Διημ. και διανυκτ. φαρμακεία 14944
Εφημερεύοντα φαρμακεία – κλινικές 14944
Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 2310531530
Ανοιχτή συμβουλευτική AIDS 2310422021
Στρατονομία 2310894646
Ερυθρού Σταυρού 2310531536
Λιμεναρχείο Θεσσαλονίκης 2310531505
Τροχαία Θεσσαλονίκης 2310566200
Υπηρεσία Δίωξης Ναρκωτικών 109
ΚΤΕΟ 1525
Βλάβες ΔΕΗ Κεντρικού τομέα 10502
Βλάβες ΔΕΗ Ανατολικού τομέα 10503
Βλάβες ΔΕΗ Δυτικού τομέα 10501
Βλάβες ΕΥΑΘ 2310203979
ΟΣΕ 1110
Αεροδρόμιο Μακεδονία 2310473212
Αερολιμένας 2310475858
Τουριστική αστυνομία 2310554871
ΚΤΕΛ «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2310595408
ΕΚΠΟΙΖΩ 2310257776
Έκτακτη επέμβαση της ΕΠΑ 8001187878
Υποστήριξη παιδιών SOS 1056
Δημοτική αστυνομία 2310251 900 
Καθαριότητα 15192
Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 2310530997
ΚΕ.Π.ΚΑ. 2310233333
ΙΘΑΚΗ 2310515150
ΙΝΚΑ 2310535263
Νομαρχία 2310409609
ΕΛΠΑ 10400

ΛΕΥΚΟΣ ΠΥΡΓΟΣ 2310214900 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 2310550500 
MERCEDES CLuB 2310525000
EuROTAXI 2310866866, 551525

χρήσιμα τηλ.

ΚΤΕΛ «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2310595400
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 2310 595491
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 2310 595425 
ΑΡΤΑΣ 2310 595406 
ΑΤΤΙΚΗΣ 2310 595413
ΑΧΑΪΑΣ 2310 595425 
ΓΡΕΒΕΝΩΝ 2310 595485
ΔΡΑΜΑΣ 2310 595420 
ΕΒΡΟΥ 2310 595439 
ΕΥΒΟΙΑΣ 2310 595409 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ 2310 595416
ΗΛΕΙΑΣ  2310 595409 
ΗΜΑΘΙΑΣ 2310 595432
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 2310 595491
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2310 500111, 595444
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 2310 595416 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 2310 595442
ΚΑΒΑΛΑΣ 2310 595422 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 2310 595440 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 2310 595440
ΚΕΡΚΥΡΑΣ 2310 595409 
ΚΙΛΚΙΣ 2310 595433
ΚΟΖΑΝΗΣ 2310 595445, 595484 
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 2310 595405
ΛΑΡΙΣΑΣ 2310 595430
ΛΕΥΚΑΔΑΣ 2310 595439
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 2310 595424
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 2310 595406
ΞΑΝΘΗΣ 2310 595423 
ΠΕΛΛΑΣ 2310 595435
ΠΙΕΡΙΑΣ 2310 595428 
ΠΡΕΒΕΖΗΣ  2310 595406 
ΡΟΔΟΠΗΣ 2310 595414
ΣΕΡΡΩΝ 2310 595446
ΤΡΙΚΑΛΩΝ  2310 595405 
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 2310 595416 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 2310 595418
ΦΩΚΙΔΑΣ 2310 595491
ΧΑΝΙΩΝ - ΡΕΘΥΜΝΟΥ 2310 595491
ΚΤΕΛ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 2310 316555, 316565

ΚΤΕΛ

ραδιοταξί

OLYMPIC AIR 8018010101
AEGEAN AIRLINES 8011120000 
BRITISH AIRWAYS 8011156000 
EASY JET 2103530300
ALITALIA 2310471372 
MALEV 2310475740 
VIMAVIA 2310519289
CYPRuS AIRWAYS 2310272531
SWISS AIRLINES 2310471 481
JATAIRWAYS 2310282 695

αερογραμμές



Κ.Υ. ΘΕΡΜΗΣ 2310 472372
Κ.Υ. ΙΩΝΙΑΣ 2310 781840
Κ.Υ. ΛΑΓΚΑΔΑ 23940 23549
ΠΟΛΥΪΑΤΡΕΙΑ ΙΚΑ 
Για ραντεβού σε οποιοδήποτε πολυϊατρείο: 184
(Όλες οι ειδικότητες):
ΚΕΝΤΡΙΚΟ: Αγγελάκη 37 2310 283907

2310-283295 (για ραντεβού)
ΠΥΛΗ ΑΞΙΟΥ: Πολυτεχνείου 1 2310 543560

2310 544082, 2310 544130
ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ: Αγλαΐας Σχινά 4 2310 810490 

2310 810492
ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: Δραγούμη 61, 2310 540713
ΤΟΥΜΠΑΣ: Γρ. Λαμπράκη  2310 913166 

2310 912507

ΙΚΑ

εφημερεύοντα νοσοκομεία

Διανυκτερεύοντα από 08:30 έως 12 τα μεσάνυχτα
Φλέμινγκ 48-Κωσταντινουπόλεως Ιπποκράτειο, Μ. Αλεξάνδρου 23-Αμπελό-

κηποι, Μυστακίδου 33-Πλαστήρα Χαριλάου, Ε. Βενιζέλου 97-Νεάπολη, Παπά-
γου 100-Εύοσμος, Αγ. Τριάδος 23 Αμαλίας έναντι εκκλησίας, Αγ. Δημητρίου
109, Ιασωνίδου 48-Ελευθέριο Κορδελιό, Α. Θράκης 10-Κάτω Τούμπα, Γ. Κο-
λωνιάρη 33-Ξηροκρήνη παραπλεύρως πρατ. Βενζίνης Shell, Εγνατία 40, Λώ-
ρη Μαργαρίτη 7-Διαγώνιος-όπισθεν Βιοκλινικής Γαληνός, Π. Ιωακείμ 13-
Εγνατία, Μ. Ψέλλου 17-Κηφισίας, Πόντου 65-Καλαμαριά, Κάναρη 30-Μπό-
τσαρη-Παπαναστασίου, Β. Όλγας 167-Γράβιας

Από 8.30 μ.μ έως το πρωί 8.30 π.μ της επόμενης
Μυστακίδου 33-Πλαστήρα Χαριλάου, Α. Θράκης 10-Κάτω Τούμπα, Γ. Κολω-

νιάρη 33-Ξηροκρήνη παραπλεύρως πρατ. Βενζίνης Shell, Λώρη Μαργαρίτη 7-
Διαγώνιος-όπισθεν Βιοκλινικής Γαληνός, Π. Ιωακείμ 13-Εγνατία, Πόντου 65-
Καλαμαριά 

εφημερεύοντα φαρμακεία

Από 20.00 έως 08.00 (αύριο)
• Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ για περιστατικά αιμοδοσίας, θωρακική, καρδιοχει-
ρουργικά
ΑΧΕΠΑ για περιστατικά παιδιατρικά
Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ για περιστατικά παιδοχειρουργικά, παιδοορθοπεδικά
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ για περιστατικά παθολογικά, καρδιολογικά, νευρολογικά,
νεογνολογικά, χειρουργικά, ορθοπεδικά, ουρολογικά, ωρλ, νευροχει-
ρουργικά, οφθαλμολογικά, οδοντιατρικά, μαιευτικά/γυναικολογικά, αγ-
γειοχειρουργικά, παιδοψυχολογικά
ΠΑΝΑΓΙΑ Β’ ΙΚΑ για περιστατικά παθολογικά, καρδιολογικά, νευρολογι-
κά, χειρουργικά, ορθοπεδικά, ουρολογικά
ΑΝΘ ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ για περιστατικά ογκολογικά
ΨΝΘ για περιστατικά ψυχολογικά
ΝΟΣ. ΕΙΔ. ΠΑΘΗΣΕΩΝ για λοιμώδη νοσήματα
Από 09.00 έως 21.00
• ΝΟΣ. ΔΕΡ. ΚΑΙ ΑΦΡΟΔ. ΝΟΣΩΝ για περιστατικά δερματολογικά

Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης
Μ. Ανδρόνικου 6 - Πλατεία ΧΑΝΘ / τηλ. 2310-830538
Εβραϊκό Μουσείο Θεσσαλονίκης
Αγίου Μηνά 13 / τηλ. 2310-250406-7
Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης
Κολοκοτρώνη 21 - Μ. Λαζαριστών / τηλ. 2310-600123
Κ. Διάδοσης Επιστημών & Μουσείο Τεχνολογίας
6ο χλμ οδού Θεσ/νίκης – Θέρμης / τηλ. 2310-483000
Λαογραφικό & Εθνολογικό Μουσείο Μακ. - Θράκης
Βασ. Όλγας 68 / τηλ. 2310-889840, 2310-889855

Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 
Εγνατία 154 - μέσα στη ΔΕΘ / τηλ. 2310-240002
Μουσείο Αθλητισμού
3ης Σεπτ. και Αγ. Δημητρίου / τηλ. 2310-968531
Μουσείο Αρχαίων, Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών
Μουσικών Οργάνων
Κατούνη 12-14, Λαδάδικα / τηλ. 2310-555263 

Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού
Λεωφ. Στρατού 2 / τηλ. 2310-306400
Μουσείο Κεμάλ Ατατούρκ
Απ. Παύλου 75 / τηλ. 2310-248452 
Μουσείο Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης
Αποθήκη Α’ - Λιμάνι Θεσσαλονίκης / τηλ. 2310-508398
Μουσείο Λευκού Πύργου
Πλ. Λευκού Πύργου / τηλ. 2310-267832
Μουσείο Μακεδονικού Αγώνα
Προξένου Κορομηλά 23 / τηλ.2310-229778
Μουσείο Σιδηροδρόμων Θεσσαλονίκης
Μοναστηρίου 128 / τηλ. 2310-599134
Μουσείο Ύδρευσης Θεσσαλονίκης
26ης Οκτ. 49 (παραπλεύρως του ΦΙΞ) / τηλ. 2310-514029
Μουσείο Φυσικής Ιστορίας 
Ζωολογικός Κήπος, Κέδ. Λόφος / τηλ. 2310-219980
Μουσείο Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης 
Αποθήκη Α’ - Λιμάνι / τηλ. 2310-566716
Πολεμικό Μουσείο Θεσσαλονίκης
Γρ. Λαμπράκη 3 / τηλ. 2310-893731, 2310-249803
Τελλόγλειο Ίδρυμα Τεχνών
Αγ. Δημητρίου 159 / τηλ. 2310-991610

Μουσεία

ΤΑ ΚΑΝΑΛΙΑ ΣΤΟ ΙΝΤΕΡΝΕΤ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ: www.maktv.gr, TV100: www.thessaloniki-

city.gr, MEGA: www.megatv.com, ANT1: www.antenna.gr,
ALPHA: www.alphatv.gr, STAR: www.star.gr, ALTER:
www.alter.gr, ET1-NET: www.ert.gr, ET3: www.ert3.gr

ΠΙΑΣΤΕ ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ!
87.6 Λαϊκός FM, 88.00 88 μισό, 88.7 Sohos Fm, 89.00
Rainbow, 89.7 Imagine 89,7, 90.8 ZooRadio, 91.4 Όλα
FM, 91.7 RSO, 92.8 Aris Fm Αθλητικά, 93.1 Heart fm,
93.4 Μύθος ...στα FM, 94.5 Ράδιο Θεσσαλονίκη, 94.8
Ερωτικός, 95.1 Κοσμοράδιο, 95.5 Metropolis, 96.1 Σ'
αγαπώ, 95.8 ΕΡΑ Β' Πρόγραμμα, 96.5  Παλμός, 96.8
Velvet, 97.1 Star FM, 97.5 Αντέννα FM, 98  Oasis, 98.4
Πανόραμα, 98.7 Αθλητικά Νέα, 99.00 Ράδιο 1, 100
FM100, 101 FM101, 100.3 Republic, 102  ΕΡΑ Α΄ Πρό-
γραμμα, 102.3  Ράδιο Ακρίτες, 102.6  Plus Radio, 103
Sport Fm, 104.7 RockRadio, 104.9 Ράδιο ΔΕΘ, 105.5
1055Rock, 107.4 Libero, 107.7 Πειρατικός

• ΑΝΩ ΤΟΥΜΠΑ  Κλεάνθους (γήπεδο ΠΑΟΚ)

• ΣΟΛΩΝΟΣ Σόλωνος-Παπαντωνίου-Πάρκο Πατρικίου

• ΛΙΤΟΧΩΡΟΥ Λιτοχώρου(περιοχή Παπάφη)

• Π.ΜΕΛΑ  Σολωμού από Καραϊσκάκη-Αγ.Δημητρίου

• ΣΥΚΙΕΣ Ρήγα Φεραίου, Κορυτσάς&Ναυπάκτου

• ΔΑΒΑΚΗ Δαβάκη(στην εκκλησία Αγ.Βασιλείου)

• ΦΛΕΜΙΝΓΚ  Πολίχνη-Φλέμινγκ

λαϊκές αγορές
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Μοναδική επίδειξη μόδας 
στο City Gate

Της Έλενας Σαλούστο
elenasallusto@gmail.com

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε το Fashion Show που διοργάνωσε το εμπο-
ρικό κέντρο CITY GATE και η Greek Fashion Designers. Στην επίδειξη παρουσιά-
στηκαν οι φθινοπωρινές συλλογές των καταστημάτων που φιλοξενούνται στο

εμπορικό κέντρο όπως είναι οι Sprider stores, Attrattivo, Intersport, Ulla Popken,
Swarovski, Doca, Helios, Intimissimi και πολλές άλλες, ενώ την επιμέλεια των χτενισμά-
των  ανέλαβαν τα κομμωτήρια Tete a Tete και το  make up  των μοντέλων τα καταστήματα
Sephora. Την οργάνωση της εκδήλωσης επιμελήθηκε ο κ. Κυριάκος Κερανόπουλος ενώ χο-
ρηγός επικοινωνίας ήταν η εφημερίδα Karfitsa. Ακολούθησε πάρτι στο καφέ bar Le Loft.

Τα μικρά μοντέλα μας που αποθεώθηκαν
από το κοινό που παρακολούθησε την
εκδήλωση

Αθλητική εμφάνιση από τη μεγαλύτερη
εταιρία αθλητικών ειδών Intersport 

Fun & Sexy εμφάνιση με την
υπογραφή  Τally Weijl Ο Κυριάκος Κερανόπουλος με το team των μοντέλων 

Η Βιργινία Παναγιωτοπού-
λου, Shopping Mall Adminis-
trator και Μαρία Τσαλδάρη
Commercialization Market-
ing Manager
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ΗΕύη Δημητριάδου, αύριο στις

19:00 το απόγευμα, στο βι-

βλιοπωλείο ΙΑΝΟΣ (Αριστοτέλους

7), θα παρουσιάσει το βιβλίο της με

τίτλο «Ο γύρος του κόσμου σε 80

χώρες».

Το Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελ-

λάδος, παρουσιάζει την παρά-

σταση «Λωξάντρα» της Μαρίας

Ιορδανίδου, σε θεατρική διασκευή

του Άκη Δήμου και σκηνοθεσία

Σωτήρη Χατζάκη. Τον πρωταγωνι-

στικό ρόλο ερμηνεύει η Φωτεινή

Μπαξεβάνη. Το έργο κάνει πρε-

μιέρα την Τετάρτη 22 Δεκεμβρίου

στο Βασιλικό Θέατρο.

Οι Melo Db θα εμφανιστούν το

Σάββατο 18 Δεκεμβρίου στις

23.00, στο NoBar (Θάλητος 31, πε-

ριοχή Ποσειδωνίου, Θεσσαλο-

νίκη).

Καθ’ όλη τη διάρκεια του «Χρι-

στουγεννιάτικου Χωριού»

(Christmas Magic City) που έχει

στηθεί στη ΔΕΘ, παρουσιάζεται κα-

θημερινά στην αίθουσα CORONA

της HELEXPO «Ο Μάγος των Χρι-

στουγέννων», από το Θέατρο Σο-

φούλη. Οι παραστάσεις για τα

σχολεία θα πραγματοποιούνται τις

καθημερινές κατά τις πρωινές ώρες,

ενώ για τους επισκέπτες του «Χρι-

στουγεννιάτικου Χωριού» θα πραγ-

ματοποιούνται παραστάσεις τα

Σαββατοκύριακα.

Την έκθεση κολάζ του Τζώρτζη

Ταταύλαλη με τίτλο «Junk

food», έχουν την ευκαιρία να απο-

λαύσουν οι Θεσσαλονικείς μέχρι τις

17 Δεκεμβρίου, στο Bar Partisan.

Έως και τις 17 Δεκεμβρίου, στο

Ιταλικό Μορφωτικό Ινστιτούτο

Θεσσαλονίκης, πραγματοποιείται

έκθεση ζωγραφικής της Μαρίας Γε-

ρούκη, Ζωής Γερούκη και της Να-

τάσας Γκοβεδάρου, με τίτλο, "Τρεις

γενιές καλλιτεχνών, 100 χρόνια Ελ-

ληνικής ζωγραφικής".

Σημειωματάριο

         
 

MULTIPLEX

VILLAGE CINEMAS (Εμπορικό Κέντρο
MEDITERRANEAN COSMOS τηλ.2310499999)
Αίθουσα 1: Εγώ, ο απαισιότατος (16.20, 18.40,
Πέμπτη: 14.20, 16.20, 18.40, Σάββατο και Κυ-
ριακή: 12.30, 14.20, 16.20, 18.40) / Μοιραία
σχέση (20.40, 22.50, 00.50)
Αίθουσα 2: Ο Χάρι Πότερ και οι κλήροι του
θανάτου Μέρος Α’ (17.40, 21.00, Πέμπτη:
14.30, 17.40, 21.00, Σάββατο και Κυριακή: 11.40,
14.30, 17.40, 21.00) / Παιχνίδια συνωμοσίας
(23.50)
Αίθουσα 3: (Γ)λυκάκια (15.00, Σάββατο και Κυ-
ριακή: 11.30, 13.20, 15.00, Πέμπτη: καμία προ-
βολή) / Μη σπρώχνεις, έρχομαι (16.50, 19.00,
21.20, 23.20, Πέμπτη: 12.50, 14.50, 16.50, 19.00,
21.20, 23.20)
Αίθουσα 4: Οι περιπέτειες του Σάμμυ: το μυ-
στικό πέρασμα (15.50, 17.50, Πέμπτη: 14.00,
15.50, 17.50, Σάββατο και Κυριακή: 11.50, 14.00,
15.50, 17.50) / Οι επόμενες τρεις μέρες
(19.50, 22.30, Σάββατο και Κυριακή: 19.30, Πέμ-
πτη: καμία προβολή) / Το χρονικό της Νάρνια:
ο ταξιδιώτης της αυγής (Σάββατο και Κυριακή:
22.00, 00.20)
Αίθουσα 5: Εγώ, ο απαισιότατος (15.20, 17.10,
Πέμπτη: 13.10, 15.20, 17.10, Σάββατο και Κυ-
ριακή: 11.10, 13.10, 15.20, 17.10) / Saw 7 (Σάβ-
βατο και Κυριακή: 00.40) / Ο Χάρι Πότερ και οι
κλήροι του θανάτου Μέρος Α’ (19.20, 22.10,
Σάββατο και Κυριακή: 19.10, 21.50)
Αίθουσα 6: Οι επόμενες τρεις μέρες (Σάββατο
και Κυριακή: 22.20) / Το χρονικό της Νάρνια:
ο ταξιδιώτης της αυγής (17.00, 19.30, 21.50,
00.20, Πέμπτη: 14.40, 17.00, 19.30, 21.50, 00.20,
Σάββατο και Κυριακή: 12.10, 14.40, 17.30, 20.00)
Αίθουσα 7: Ο Χάρι Πότερ και οι κλήροι του
θανάτου Μέρος Α’ (15.40, Πέμπτη: 12.50,
15.40, Σάββατο και Κυριακή: 12.50, 15.40, 18.30)
/ Οι επόμενες τρεις μέρες (18.50, 21.30,
00.10, Σάββατο και Κυριακή: 21.30, 00.10)
Αίθουσα 8: Οι περιπέτειες του Σάμμυ: το μυ-
στικό πέρασμα (16.30, 18.20, Πέμπτη: 13.00,
14.50, 16.30, 18.20, Σάββατο και Κυριακή: 11.00,
13.00, 14.50, 16.30, 18.20) / Μη σπρώχνεις,
έρχομαι (20.20, 22.20, 00.30, Σάββατο και Κυ-
ριακή: 20.20, 22.30, 00.30)

Αίθουσα 9: Οι επόμενες τρεις μέρες (18.50,
21.30, Παρασκευή έως Κυριακή: 18.50, 21.30,
00.10)
Αίθουσα 10: Μη σπρώχνεις, έρχομαι (20.20,
22.20, Σάββατο: 18.20, 20.20, 22.20, 00.30, Κυ-
ριακή: 18.20, 20.20, 22.20)

ODEON ΠΛΑΤΕΙΑ (Πληροφορίες: 2310 290290,
Κρατήσεις:8011160000)
Αίθουσα 1: Άγρια Φύση (Κυριακή 11.00) / Αν-
θρώπινη Εμπειρία (Κυριακή 13.00) / Το χρο-
νικό της Νάρνια: Ο ταξιδιώτης της αυγής
(18.00, 20.30, 23.00, Σάββατο και Κυριακή: 15.30,
18.00, 20.30, 23.00, Τετάρτη: 20.30, 23.00)
Αίθουσα 2: Εγώ, ο απαισιότατος (Κυριακή
12.30) / Ο Χάρι Πότερ και οι κλήροι του Θα-
νάτου Μέρος Α’ (19.00, Σάββατο και Κυριακή
16.00, 19.00) / Μια χρονιά ακόμη (22.00)
Αίθουσα 3: Οι περιπέτειες του Σάμμυ: το μυ-
στικό πέρασμα (18.10, Σάββατο: 16.10, 18.10,
Κυριακή: 12.10, 14.10, 16.10, 18.10) / Ο Χάρι
Πότερ και οι κλήροι του Θανάτου Μέρος Α’
(20.10) / Ο φίλος της μαμάς μου (23.10)
Αίθουσα 4: Αρθουρ 3: ο πόλεμος των δύο
κόσμων (Κυριακή: 11.30) / Ο Χάρι Πότερ και
οι κλήροι του Θανάτου Μέρος Α’ (Σάββατο και
Κυριακή: 17.10) / Μη σπρώχνεις, έρχομαι
(20.00, 22.10, 00.20)
Αίθουσα 5: Εγώ, ο απαισιότατος (Σάββατο και
Κυριακή: 14.50) / Οι περιπέτειες του Σάμμυ:
το μυστικό πέρασμα(17.00) / Το χρονικό της
Νάρνια: Ο ταξιδιώτης της αυγής (19.00, 21.30,
24.00) 
Αίθουσα 6: Το χρονικό της Νάρνια: Ο ταξι-
διώτης της αυγής (18.30, 21.00,23.30, Σάββατο
και Κυριακή: 16.00, 18.30, 21.00, 23.30)
Αίθουσα 7: Αρθουρ 3: ο πόλεμος των δύο
κόσμων (Σάββατο και Κυριακή 15.10) / 4 3 2 1
(17.20) / Μοιραία σχέση (19.50, 22.00, 00.10)
Αίθουσα 8: Εγώ, ο απαισιότατος (Σάββατο και
Κυριακή: 15.30) / Οι τρεις επόμενες μέρες
(17.30, 20.30, 23.15)

STERS CINEMAS ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ( Εμπορικό Κέν-
τρο «Μακεδονία», Πυλαία δίπλα στο νοσοκομείο
Άγιος Παύλος, τηλ.8018017837 και από κινητό
2102371000)

Αίθουσα 1: Οι περιπέτειες του Σάμμυ: το μυ-
στικό πέρασμα (16.20, 18.30, Σάββατο και Κυ-
ριακή 11.10, 13.00, 14.50, 16.40, 18.30) / Το
χρονικό της Ναρίνα: O ταξιδιώτης της αυγής
(20.20, 22.30, Παρασκευή και Σάββατο 20.20,
22.30, 00.40) 
Αίθουσα 2: Το χρονικό της Ναρίνα :Ο ταξι-
διώτης της αυγής (18.30, 21.30, Σάββατο και
Κυριακή 12.30, 15.30, 18.30, 21.30) / Machete
(Παρασκευή και Σάββατο 00.15)
Αίθουσα 3: Εγώ, ο απαισιότατος (16.10,
18.00, Σάββατο και Κυριακή 12.15, 14.15, 16.10,
18.00) / Οι επόμενες τρεις μέρες (19.50,
22.50)
Αίθουσα 4: Ο Χάρι Πότερ και οι κλήροι του
θανάτου Μέρος Α’ (18.10, 21.00, Σάββατο και
Κυριακή 12.20, 15.20, 18.10, 21.00) / 4321
(23.50) 
Αίθουσα 5: Ο Χάρι Πότερ και οι κλήροι του
θανάτου Μέρος Α’ (17.10, Σάββατο και Κυριακή
11.20, 14.20, 17.10) / Μη σπρώχνεις, έρχομαι
(20.00, 22.20)
Αίθουσα 6: (Γ)λυκάκια (16.50, Σάββατο και Κυ-
ριακή 11.15, 13.10, 15.00, 16.50) / Μη σπρώ-
χνεις, έρχομαι (18.50, 21.10) / Παιχνίδια
συνωμοσίας (23.20)
Αίθουσα 7: Γκόλ 3 - η καταδίωξη (16.40,
18.40, 20.40, 22.40, Σάββατο και Κυριακή 12.40,
14.40, 16.40, 18.40, 20.40, 22.40)
Αίθουσα 8: Show Bitch (17.20, 19.40, 21.50,
Παρασκευή 17.20, 19.40, 21.50, 00.10, Σάββατο
12.50, 15.10, 17.20, 19.40, 21.50, 00.10, Κυριακή
12.50, 15.10, 17.20, 19.40, 21.50)
Αίθουσα 9: Οι περιπέτειες του Σάμμυ: το μυ-
στικό πέρασμα (17.40, 19.30, Σάββατο και Κυ-
ριακή 11.40, 13.30, 15.50, 17.40, 19.30) / Οι
επόμενες τρεις μέρες (21.00, Παρασκευή και
Σάββατο 21.20, 00.20)
Αίθουσα 10: Το χρονικό της Ναρίνα: Ο ταξι-
διώτης της αυγής (17.00, 20.00, 23.00, Σάββατο
και Κυριακή 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 23.00)
Αίθουσα 11: Μοιραία σχέση (17.30, 19.45,
22.00, Παρασκευή 17.30, 19.45, 22.00, 00.30,
Σάββατο 12.00, 15.15, 17.30, 19.45, 22.00, 00.30,
Κυριακή 12.00, 15.15, 17.30, 19.45, 22.00)

STERS CINEMAS CITY GATE (Εμπορικό Κέντρο
City Gate Γιαννιτσών και Κωλέτη, από σταθερό
τηλ.8018017837 από κιν. 21 02371000)
Αίθουσα 1: Το χρονικό της Νάρνια: Ο ταξι-

διώτης της αυγής (17.10, 19.20, 21.30, 23.40,
Σάββατο και Κυριακή 12.50, 15.00, 17.10, 19.20,
21.30, 23.40)
Αίθουσα 2: Οι περιπέτειες του Σάμμυ: το μυ-
στικό πέρασμα (16.50, 18.40, 20.30, Σάββατο
και Κυριακή 11.20, 13.10, 15.00, 16.50, 18.40,
20.30) / Μachete (22.20)
Αίθουσα 3: Οι επόμενες τρεις μέρες (16.00,
18.30, 21.00, 23.30, Σάββατο και Κυριακή 13.30,
16.00, 18.30, 21.00, 23.30)
Αίθουσα 4: Εγώ, ο απαισιότατος (17.20, Σάβ-
βατο και Κυριακή 11.50, 13.40, 15.30, 17.20) /
Μη σπρώχνεις - έρχομαι (19.15, 21.15,
23.15)
Αίθουσα 5: (Γ)λυκάκια (16.30, Σάββατο και
Κυριακή 12.15, 14.15, 16.30) / Ο Χάρι Πότερ
και οι κλήροι του θανάτου Μέρος Α’ (19.00,
22.00)
Αίθουσα 6: Ο Χάρι Πότερ και οι κλήροι του
θανάτου Μέρος Α’ (17.00, 20.00, Σάββατο και
Κυριακή 11.00, 14.00, 17.00, 20.00)
Αίθουσα 7: Οι περιπέτειες του Σάμμυ: το μυ-
στικό πέρασμα (16.20, 18.10, Σάββατο και Κυ-
ριακή 12.40, 14.30, 16.20, 18.10) / Το χρονικό
της Ναρίνα: Ο ταξιδιώτης της αυγής (20.20,
22.30)

ΧΕΙΜΕΡΙΝΟΙ

ΒΑΚΟΥΡΑ: (τηλ. 2310 233665): 
Αίθουσα 1: Τουρνέ στο Παρίσι (19.00, 23.00)
/ Θα συναντήσεις έναν ψηλό μελαχρινό
άντρα (21.00)
Αίθουσα 2: Ενώπιον Θεού και ανθρώπων
(18.45, 21.00) / Ένας αξιότιμος κύριος (23.00)
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΝ: (τηλ. 2310 262051): Το μέλι
(19.00, 21.00, 23.00)
ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΝ: (τηλ. 2310 261727): Φαντα-
στικές αγάπες (19.00, 21.00, 23.00, Δευτέρα:
19.00, 23.00) / Κινηματογραφική Λέσχη Θεσ-
σαλονίκης: Υπηρέτησα το βασιλιά της Αγ-
γλίας (Δευτέρα: 21.00)
ΟΛΥΜΠΙΟΝ: (τηλ. 2310 378404)
Αίθουσα ΟΛΥΜΠΙΟΝ: 51ο Φεστιβάλ Κινημα-
τογράφου Θεσσαλονίκης
Αίθουσα «Παύλος Ζάνας»: 51ο Φεστιβάλ
Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης
ΦΑΡΓΚΑΝΗ: (τηλ. 2310 960063) 
Γνήσιο αντίγραφο (19.00, 21.00, 23.00)

Πάμε ΣΙΝΕΜΑ; { }

«Το όνειρο του
Χάιμε» / Kάθε Τε-
τάρτη, Πέμπτη, Πα-
ρασκευή, Σάββατο
και Κυριακή, στο
Μικρό Θέατρο της
Μονής Λαζαριστών

Πάμε ΘΕΑΤΡΟ; { }
ΘΕΑΤΡΟ ΕΓΝΑΤΙΑ Παράσταση:

«Το παιχνίδι της μοναξιάς» / Πα-

ρασκευή, Σάββατο και Κυριακή

ΘΕΑΤΡΟ ΑΜΑΛΙΑ Παράσταση:

«Θα σε πάρει ο δρόμος» / Κάθε

Τετάρτη και Πέμπτη

ΘΕΑΤΡΟ ΣΟΦΟΥΛΗ Παράσταση:

«Αν Ακούει το Φεγγάρι» του Άκη

Δήμου / Σήμερα το βράδυ

ΘΕΑΤΡΟ ΤΕΧΝΟΥΡΓΕΙΟ Παρά-

σταση: «Το μωρό της

Rose...μαρή!» / Κάθε Σάββατο και

Κυριακή

ΘΕΑΤΡΟ ΈΞΩ ΑΠΟ ΤΑ ΤΕΙΧΗ Πα-

ράσταση: «Χερ Κόλπερτ» / Την

Παρασκευή 17 Δεκεμβρίου

ΘΕΑΤΡΟ ΑΜΑΛΙΑ Παράσταση: «Ο

Μικρός Πρίγκιπας» του Σαιντ-

Εξυπερύ από την Πειραματική

Σκηνή της «Τέχνης» / Κάθε Κυ-

ριακή



Αντικείμενα που βρίσκονται συνέχεια
δίπλα μας, αλλά συνήθως τα προ-
σπερνάμε χωρίς να τα προσέχουμε,

είναι το επίκεντρο των έργων ζωγραφικής
του Γιώργου Πολίτη.

Ο καλλιτέχνης στην έκθεση του με τίτλο
«Στιγμιότυπα», η οποία εγκαινιάζεται σή-
μερα το βράδυ στις 20.30, στο Συνεδριακό
Κέντρο της Τράπεζας Πειραιώς (Κατούνη
12 – 14, Λαδάδικα), παρουσιάζει περισσό-
τερα από 40 έργα, από την πρόσφατη δου-
λειά του. Ο Γιώργος Πολίτης αντλεί τη
θεματογραφία του από ό,τι υπάρχει  γύρω
μας, στον αστικό ιστό, αλλά σπάνια παρα-
τηρούμε, όπως: τοίχους με γκράφιτι, αφίσες
σχισμένες, σκουριασμένα μηχανήματα, πε-
ταμένα αντικείμενα.

Ο Γιώργος Πολίτης είναι Πρόεδρος του
Συλλόγου Καλλιτεχνών Εικαστικών Τεχνών
Βορείου Ελλάδος (ΣΚΕΤΒΕ) και μέλος του
Εικαστικού Επιμελητηρίου Ελλάδας. Επίσης
είναι εκλεγμένο μέλος του Βασιλικού Ινστι-
τούτου Υδατογραφίας στην Αγγλία (Royal
Institute of Watercolour Painters), καθώς

και των ενώσεων American Watercolor So-
ciety, Arizona Watercolor Association
(ΗΠΑ) και Institute des Arts Figuratifs (Κα-
ναδάς). Τα έργα του έχουν αποσπάσει βρα-

βεία σε διεθνείς εκθέσεις και έχουν δημο-
σιευτεί σε βιβλία και περιοδικά τέχνης.

Η έκθεση θα διαρκέσει έως τις 5 Ιανουα-
ρίου 2011.
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Ακούσατε, ακούσατε!

ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΣΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

MEGA CHANNEL

06:00 - ΑΕΡΙΝΕΣ ΣΙΩΠΕΣ
07:00 - ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΩΡΑ MEGA 
10:00 - ΟΜΟΡΦΟΣ ΚΟΣΜΟΣ ΤΟ ΠΡΩΙ
13:10 - Η ΖΩΗ ΤΗΣ ΑΛΛΗΣ
14:00 - ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗ-
ΣΕΩΝ
15:00 - ΜΠΟΥΚΙΑ ΚΑΙ ΣΥΧΩΡΙΟ
16:00 - Σ ́  ΑΓΑΠΩ – Μ ́  ΑΓΑΠΑΣ
16:40 - Σ ́  ΑΓΑΠΩ – Μ ́  ΑΓΑΠΑΣ
17:10 - ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗ-
ΣΕΩΝ
17:20 - ΔΥΟ ΞΕΝΟΙ
18:10 - Η ΖΩΗ ΤΗΣ ΑΛΛΗΣ
19:00 - ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ ΤΗΣ ΕΔΕΜ
20:00 - ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ
21:00 - Η ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ
22:00 - Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΒΛΑΠΤΕΙ
23:10 - ΣΤΟ ΠΑΡΑ ΠΕΝΤΕ
00:15 - ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ
00:30 - NO RESERVATIONS
01:30 - ΕΙΜΑΣΤΕ ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ
02:30 - ΣΚΟΡΠΙΟΣ
03:30 - ΠΡΟΔΟΣΙΑ
04:30 - TELEMARKETING
04:50 - TELEMARKETING
04:55 - TELEMARKETING
05:00 - TELEMARKETING

ΑΝΤ1

06:00 - LOVE BITES
07:00 - ΚΑΛΗΜΕΡΑ ΕΛΛΑΔΑ
10:00 - 10 ΜΕ 1 ΜΑΖΙ
12:50 - ΜΕ ΑΓΑΠΗ
13:00 - ANT1 NEWS 
13:25 - ΑΚΡΩΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΝ
14:15 - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ
15:15 - ΤΟ ΚΑΦΕ ΤΗΣ ΧΑΡΑΣ
16:15 - ΑΞΙΖΕΙ ΝΑ ΤΟ ΔΕΙΣ

17:40 - ANT1 NEWS
17:50 - LOVE BITES
19:00 - ΚΑΡΜΑ
20:00 - ANT1 NEWS 
21:00 - ΜΕ ΤΟ ΔΕΞΙ
22:00 - ΟΝΕΙΡΟΠΑΓΙΔΑ
23:00 - ΡΑΔΙΟ ΑΡΒΥΛΑ
00:00 - TRUE BLOOD
01:15 - ANT1 NEWST1 NEWS
01:20 - ΟΝΕΙΡΟΠΑΓΙΔΑ
02:30 - EUROPEAN POKER TOUR
03:30 - ΓΑΜΟΣ ΜΕ ΤΑ ΟΛΑ ΤΟΥ
04:30 - ΤΗΛΕΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ
05:00 - MOBILE FUN
05:30 - ΣΟΦΙΑ ΟΡΘΗ

STAR CHANNEL

06:00 - ΣΟΥΠΕΡΜΑΝ, ΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΗΣ
ΝΙΟΤΗΣ (SMALLVILLE) - 3ΟΣ ΚΥΚΛΟΣ
06:45 - ΚΑΠΕΤΑΝ ΦΛΑΜΙΝΓΚΟ (CAP-
TAIN FLAMINGO)
07:15 - ΠΟΚΕΜΟΝ (POKEMON)
07:45 - ΠΡΩΙΝΗ ΜΕΛΕΤΗ
10:15 - ΝΗΣΤΙΚΟΙ ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ
11:15 - ΚΟΡΙΝΑ Η ΑΓΡΙΟΓΑΤΑ (GATA
SALVAJE)
12:30 - ΜΕΣΗΜΕΡΙΑΝΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗ-
ΣΕΩΝ
13:30 - * SUPER STAR *
16:45 - ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΣΤΗ ΝΟΗΜΑΤΙΚΗ
18:45 - ΦΩΤΗΣ – ΜΑΡΙΑ LIVE
19:45 - ΙΑΤΡΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ (HOUSE
M.D.) - 2ΟΣ ΚΥΚΛΟΣ
21:00 - ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (ALEXANDER)
00:30 - ΠΛΑΤΟΥΝ (PLATOON)
03:00 - ΝΟΜΟΣ ΚΑΙ ΤΑΞΗ : ΑΣΤΥΝΟΜΙ-
ΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ (LAW AND ORDER:
CRIMINAL INTENT) - 6ΟΣ ΚΥΚΛΟΣ
04:00 - INVASION - 1ΟΣ ΚΥΚΛΟΣ

ALPHA 

05:30 - ΚΟΥΣ ΚΟΥΣ ΤΟ ΜΕΣΗΜΕΡΙ(Ε)
07:30 - ΠΑΝΩ ΣΤΗΝ ΏΡΑ
10:00 - KΑΦΕΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΕΝΗ 
13:00 - ΔΕΛΤΊΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ
13:15 - KΟΥΣ ΚΟΥΣ ΤΟ ΜΕΣΗΜΕΡΙ
16:00 - ΔΕΣΤΕ ΤΟΥΣ!
17:30 - ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΣΤΗ ΝΟΗΜΑΤΙΚΗ
ΓΛΏΣΣΑ
17:45 - ΔΕΣΤΕ ΤΟΥΣ!
19:00 - ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΔΕΛΤΊΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ
20:00 - KΑΤΙ ΨΗΝΕΤΑΙ
21:00 - ΣΠΊΤΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΗ
22:00 - ΜΙΑ ΝΎΦΗ ΓΙΑ Τ Ο ΓΙΟ ΜΟΥ
23:00 - ΕΦΙΑΛΤΗΣ ΣΤΗΝ ΚΟΥΖΊΝΑ (Ε)
00:00 - SEX & THE CITY 
01:00 - ΟΙ ΙΣΤΟΡΊΕΣ ΤΟΥ ΑΣΤΥΝΟΜΟΥ
ΜΠΕΚΑ (Ε)
02:15 - 10Η ΕΝΤΟΛΗ (Γ' ΚΎΚΛΟΣ) -
(Ε)
03:15 - Η ΚΟΥΖΊΝΑ ΤΗΣ ΜΑΜΑΣ (Ε)
04:15 - ΕΙΚΟΝΕΣ (Ε)
05:15 - ΤΗΛΕΑΓΟΡΕΣ

NET

06:00 - ΠΡΩΪΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
10:00 - ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ ΤΩΡΑ
12:00 - ΕΙΔΗΣΕΙΣ  
13:00 - ΜΕΝΟΥΜΕ ΕΛΛΑΔΑ 
15:00 - ΕΙΔΗΣΕΙΣ     
16:00 - ΤΗΣ ΚΑΚΟΜΟΙΡΑΣ   
18:00 - ΕΙΔΗΣΕΙΣ     
19:00 - ΤΗΣ ΚΑΚΟΜΟΙΡΑΣ   
20:45 - ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ ΤΟΝ 20Ο
ΑΙΩΝΑ     
21:00 - ΕΙΔΗΣΕΙΣ
22:00 - ΕΞΑΝΤΑΣ
23:00 - ΤΟ ΣΚΗΝΙΚΟ ΤΟΥ ΤΡΟΜΟΥ 
01:00 - ΑΝΑΖΗΤΩΝΤΑΣ ΤΕΡΑΤΑ (HIS-

TORY CHANNEL-ΙΣΤΟΡΙΑ)  (E)  
EPT3

05:30 - ΔΙΑΣΠΟΡΑ
07:00 - Ο ΥΠΕΡΟΧΟΣ ΒΥΘΟΣ ΤΗΣ ΜΕ-
ΣΟΓΕΙΟΥ  
07:30 - ΑΛΗΘΙΝΕΣ ΕΜΠΕΙΡΙΕΣ     
08:00 - Ο ΘΑΥΜΑΣΤΟΣ ΚΟΣΜΟΣ ΤΟΥ
ΩΚΕΑΝΟΥ 
08:30 - ΟΙ ΚΟΡΕΣ ΤΟΥ ΜΑΚ ΛΕΟΝΤ  (E)
09:30 - ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ
11:00 - Η ΔΙΑΣΩΣΗ ΤΗΣ ΑΦΡΙΚΑΝΙΚΗΣ
ΤΣΙΤΑ
11:30 - ΤΟ ΨΑΡΕΜΑ     
12:00 - Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΟΥ ΚΟΥΖΙΝΑ
13:00 - ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗ-
ΣΕΩΝ 
14:30 - ΟΙ ΚΟΡΕΣ ΤΟΥ ΜΑΚ ΛΕΟΝΤ  
15:30 - ΤΟΛΜΗ ΚΑΙ ΓΟΗΤΕΙΑ     
16:00 - Η ΧΑΡΑ ΤΗΣ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ
16:30 - ΜΑΓΙΚΟΣ ΚΟΣΜΟΣ
17:00 - ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗ-
ΣΕΩΝ
17:55 - ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ     
18:05 - ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΣΤΗ ΝΟΗΜΑΤΙΚΗ
ΓΛΩΣΣΑ     
18:15 - ΕΚΤΗ ΑΙΣΘΗΣΗ     
18:30 - ΑΡΠΑΚΤΙΚΑ Β΄ ΚΥΚΛΟΣ     
19:30 - ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΑ ΖΩΑ
20:00 - ΛΗΣΜΟΝΗΜΕΝΕΣ ΦΩΝΕΣ      
21:00 - ΚΛΗΡΩΣΗ ΛΟΤΤΟ      
21:05 - SHAMWARI : ΜΙΑ ΑΓΡΙΑ
ΖΩΗ      
21:40 - ΔΕΛΤΙΟ ΚΑΙΡΟΥ     
22:00 - ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
ΕΙΔΗΣΕΩΝ      
23:00 - ΑΝΙΧΝΕΥΣΕΙΣ     
00:30 - Η ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΝΟΣΤΑΛ-
ΓΙΑΣ ΜΑΣ  (E)    
01:00 - ΛΗΣΜΟΝΗΜΕΝΕΣ
ΜΟΡΦΕΣ  (E)    
01:30 - Ο ΠΥΡΓΟΣ ΤΗΣ ΒΑΒΕΛ  (E)    

02:30 - ΤΟΛΜΗ ΚΑΙ ΓΟΗΤΕΙΑ  (E)    
03:00 - ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ  
04:30 - ΤΗΛΕΜΑΡΚΕΤΙΓΚ     
04:40 - 5Ο ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ
ΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ – CIRCOM      

ET1

08:15 - ΧΑΝΤΙ ΜΑΝΙ: Ο
ΜΑΣΤΟΡΑΚΟΣ      
08:45 - Η ΚΟΥΝΕΛΟΥΠΟΛΗ (1ΟΣ ΚΎ-
ΚΛΟΣ)      
09:15 - ΜΙΚΙ ΜΑΟΥΣ – ΠΑΙΖΩ ΚΑΙ ΜΑ-
ΘΑΙΝΩ (DISNEY’S ZONE)      
09:45 - ΟΔΟΣ ΦΤΕΡΩΝ     
10:00 - ΟΙ ΑΔΙΣΤΑΚΤΟΙ   
11:30 - ΜΟΝΟΓΡΑΜΜΑ     
12:00 - ΕΧΟΥΜΕ ΚΑΙ ΛΕΜΕ      
14:00 - ΕΙΔΗΣΕΙΣ - ΑΘΛΗΤΙΚΑ - ΚΑΙ-
ΡΟΣ      
14:30 - ΟΥΡΑΝΙΟ ΤΟΞΟ      
15:00 - ΦΙΝΕΑΣ ΚΑΙ ΦΕΡΜΠ      
15:30 - Η ΑΠΙΘΑΝΗ ΚΙΜ      
16:00 - ΧΑΝΑ ΜΟΝΤΑΝΑ  (E)    
16:30 - ΖΑΚ ΚΑΙ ΚΟΝΤΙ, ΣΚΑΝΔΑΛΙΕΣ
ΣΤΟ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ  (E)    
17:00 - ΔΙΕΘΝΕΣ ΜΙΤΙΝΓΚ ΣΤΙΒΟΥ      
19:00 - ΔΙΕΘΝΕΣ ΤΟΥΡΝΟΥΑ ΤΕΝΙΣ
ROLAND GARROS      
21:00 - ΡΙΜΕΪΚ     
22:00 - ΝΟΙΚΟΚΥΡΕΣ ΣΕ ΑΠΟΓΝΩΣΗ
(5ΟΣ ΚΥΚΛΟΣ- Α' ΜΕΤΑΔΟΣΗ)      
23:00 - ΕΙΔΗΣΕΙΣ- ΑΘΛΗΤΙΚΑ- ΟΙΚΟ-
ΝΟΜΙΑ- ΚΑΙΡΟΣ    
00:00 - Η ΕΠΟΧΗ ΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ      
01:00 - CRIME AND INVESTIGATION
NETWORK  (E)    

ALTER

06:00 - "ΚΑΛΗΜΕΡΑ" ΜΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ
ΑΥΤΙΑ

10:30 - ΕΔΩ ΚΑΙ ΤΩΡΑ
12:00 - ΠΟΛΥ ΜΠΛΑ ΜΠΛΑ
15:30 - ΕΙΔΗΣΕΙΣ
15:45 - ΜΕΣΗΜΕΡΙΑΝΟ EXPRESS
18:00 - THAT’S LIFE
18:45 - ΣΗΜΕΡΑ ΜΕ ΤΟΝ ΑΚΗ ΠΑΥΛΟ-
ΠΟΥΛΟ
20:00 - ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ
21:00 - ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ
21:30 - AUTO ALTER
21:45 - ΖΑΜΑΝΦΟΥ
01:15 - HIT PARADE (Ε)
01:45 - AUTO ALTER
02:00 - ΞΕΝΗ ΤΑΙΝΙΑ. ΤΟ ΜΥΣΤΙΚΟ ΤΗΣ
ΕΠΙΤΥΧΙΑΣ ΜΟΥ
04:15 - ΞΕΝΗ ΤΑΙΝΙΑ. ΜΑΡΚΟ ΠΟΛΟ
05:30 - ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ (Ε)

ΣΚΑΙ

05:00 - ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΖΩΟΛΟΓΙΚΟ ΚΗΠΟ
05:30 - ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΣΚΑΪ
06:00 - ΠΡΏΤΗ ΓΡΑΜΜΗ
10:00 - ΣΚΑΪ ΤΏΡΑ
13:00 - ΝΤΑΝΤΑ ΠΡΏΤΩΝ ΒΟΗΘΕΙΏΝ
14:00 - ΕΓΏ Η Ο ΣΚΎΛΟΣ
15:00 - THE "F" WORD
16:00 - AMERICA'S NEXT TOP MODEL
17:00 - ΑΣΤΡΑΦΤΕΡΑ ΣΠΊΤΙΑ
17:30 - ΤΟ ΚΑΣΤΡΟ ΤΟΥ ΤΑΚΕΣΙ
18:00 - ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΣΚΑΪ 18:00
19:05 - ΕΚΤΟΣ ΟΡΊΩΝ
20:10 - ΤΑ ΠΙΟ ΑΣΤΕΊΑ ΒΊΝΤΕΟ
20:45 - ΕΛΛΗΝΟΦΡΕΝΕΙΑ
21:00 - ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΣΚΑΪ 21:00
22:00 - ΔΗΛΗΤΗΡΙΏΔΗ ΕΝΤΟΜΑ
23:00 - CSI ΜΑΪΑΜΙ
00:00 - HARPER'S ISLAND
01:00 - MOST SHOCKING...
02:00 - LIFE ON MARS
03:00 - HOW TO BEAT YOUR KIDS
ASTHMA

ET1

07.20- Μονόγραμμα  (Ε)
07.50- Παύλος Μελάς -
Γράμματα από τη Μακεδονία
09.00- Ταπεινός και κατα-
φρονημένος
11.00- Ωριαία κάρτα απερ-
γίας
12.00- Αφιερώματα ηθοποιών
(Ε)
13.00- Ζωογραφία  (Ε)
14.00- Τροφές του κόσμου
(Ε)
15.00- Θέατρο για παιδιά
16.40- Φεστιβάλ Ολυμπίας
17.00- Το γέλιο βγήκε από
τον παράδεισο
18.40- Μια τρυφερή σχέση
21.00- Αυτοί που πήραν τα
βουνά  (Ε)
22.00- Εικόνα σου είμαι  (Ε)
23.00- Από τον Καλλικράτη
στον Καλατράβα  (Ε)
00.00- crime and investiga-
tion network (Ε)

ΝΕΤ

08.00- Ο μύθος των βιοκαυ-
σίμων
09.00- Νταγκ
10.00- Ηρακλής
11.00- Ωριαία κάρτα απερ-
γίας
12.00- Ξένο ντοκιμαντέρ
13.00- Ταξιδεύοντας
14.00- Ο ψίθυρος των αγγέ-
λων

15.45- Στην υγειά μας
20.15- Ένας άνδρας με φιλό-
τιμο
21.45- Ερωτικές ραψωδίες
23.25- Ο άρχοντας των μυ-
γών

ΕΤ3

08.00- Όταν η φύση εκδικεί-
ται
09.00- Ο πύργος της Βαβέλ
10.00- Αρπακτικά
11.00- Ωριαία κάρτα απερ-
γίας
12.00- Κοσμήματα του βυθού
12.30- Η ελληνική μου κουζί-
να
13.00- Ο Λουστράκος
15.00- Τόλμη και γοητεία
16.00- Μαγικός κόσμος
17.00- Η Κουζίνα της μαμάς
17.30- Cinemania
19.30- Καταδίωξη καρχαριών
20.30- Ταξίδια στην άκρη του
κόσμου με τον Αρτ Γουλφ
21.00- Ερευνητές των τρο-
φών
21.30- Οι τελευταίοι ελεύθε-
ροι άνθρωποι
22.30- Δίψα για ζωή

MEGA

06.00- Βέρα στο δεξί (E)
07.00- Επτά θανάσιμες πεθε-
ρές
10.00- Πρωινό mou
13.15- Η ζωή της άλλης (E)

14.00- Food and the city
15.00- Singles 3
16.00- Σαββατογεννημενες
17.00- Masterchef
18.00- Patty, η πιο όμορφη
ιστορία
19.00- Τα μυστικά της Εδέμ
20.00- Masterchef
21.00- Η ζωή της άλλης
21.50- Κούκλες
22.50- Masterchef
23.50- Οι κηπουροί του mega
00.50- Big Bang

ANT1

06.00- Και οι παντρεμένοι
έχουν ψυχή
08.00- Με το δεξί
09.00- Χίλιες και μια νύχτες 
10.50- Kismet
12.50- Με αγάπη
13.00- Άκρως οικογενειακών
(E)
14.00- Κωνσταντίνου και
Ελένης (Ε)
15.00- To καφέ της χαράς (E)
17.00- Kismet
19.00- Deal
20.00- Wipe out
21.00- Με το δεξί
22.00- Ονειροπαγιδα
23.00- Ράδιο αρβύλα
00.00- Εγκλήματα
01.00- Με αγάπη
01.10- Ονειροπαγιδα

ALPHA

10.00- Kαφές με την Ελένη 
13.15- Κους Κους το μεσημέ-
ρι
16.00- Δέστε τους
18.00- Οικογενειακές ιστο-
ρίες
20.00- Κάτι Ψήνεται
21.00- Big Brother
22.00- Αγρότης Μόνος Ψά-
χνει
23.00- Λες Και Το'Ξερες
00.00- Sex & The City
01.00- Ιστορίες του αστυνό-
μου Μπέκα

STAR

06.45- Παιδικό πρόγραμμα
07.30- Πρωϊνή μελέτη (Best
of)
10.15- Νηστικοί πράκτορες
on the road
11.15- Μαρία, Άγγελε μου 
12.30- POKEMON 9
14.45- Η βασίλισσα του χιονι-
ού
18.00- Τα φιλαράκια
19.00- Το σμόκιν της συμφο-
ράς
21.00- Ζωντανός θρύλος 
23.00- Σε απόσταση ανα-
πνοής
00.00- Ανεξιχνίαστες υποθέ-
σεις
01.00- Medium 

ALTER

07.00- Υδρόγειος
07.30- Τέχνη και πολιτισμός
08.30- LIFESTYLE
10.30- Στην κουζίνα
12.00- Πολύ μπλα μπλα (Best
Of)
15.45- Όσο υπάρχουν άν-
θρωποι (E)
17.30- That's life (Best Of)
18.45- Κορίτσια ο Μαρκουλής
21.00- Είσοδος ελεύθερη

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ TV

09.30- Gumus
11.00- Η αγορά σήμερα
14.00- Bajo las riendas del
amor
15.00- Τηλεαγορές
18.00- Puzzle ομορφιάς
18.35- Married with children
20.30- Gumus
22.15- Police District
23.15- Trapped
00.15- Η αγορά σήμερα

ΣΚΑΪ

06.30- Όταν ο καιρός άλλαξε
την ιστορία
07.45- Ταξίδι με τα πλοία των
Βίκινγκς
09.00- Αρχαίες υπερκατα-
σκευές
10.00- Ταξιδιωτικοί προορι-
σμοί
11.00- Πως να αλλάξετε μια

γυναίκα
12.00- That's Entertainment
13.00- Νταντά πρώτων Βοη-
θειών
14.00- Ten years younger
14.30- Αστραφτερά σπίτια
15.00- Chef στον αέρα
15.50- America's Next top
model
17.45- Τα πιο αστεία βίντεο
του κόσμου
21.00- CSI: Λας Βέγκας
22.00- Ncis λος Αντζελες
23.00- Ασυνήθιστοι άνθρωποι

TV100

08.00- Κινούμενα Σχέδια
10.00- Άγρια ίχνη στην Αφρι-
κή
12.30- Ταξίδι στον πλανήτη
γη
13.30- Ελληνική Μουσική
Παράδοση
17.00- Ευρωπαϊκή μαγειρική
τέχνη
19.30- Γη ο πλούτος μας
20.30- Κοσμήματα βυθού
21.00- Κτίζω ανακαινίζω
21.30- Ο κόσμος Πάνο…Κά-
τω
00.00- Cinepolis
00.30- Fatsabook

δείτε στην tv

ΑΠΕΡΓΙΑ σε όλο τον χώρο του
Τύπου σήμερα. Ερωτηματικό όμως
υπάρχει ακόμα για τις κινητοποιήσεις
της Παρασκευής και του Σαββάτου,
που έχουν ήδη εξαγγελθεί. Ο Ψυχά-
ρης έστησε προχθές την ΕΣΗΕΑ στο
ραντεβού που είχαν και χθες επρό-
κειτο να γίνει η συνάντηση με τον έκ-
δοτη, ο οποίος με επιστολή του
δεσμεύτηκε ότι οι 20 απολύσεις δη-
μοσιογράφων ήταν οι τελευταίες
(αλήθεια μπορείς να τον πιστέψεις;).
Αν υπάρξει συμφωνία σε κλαδική
σύμβαση - απολύσεις ενδέχεται η
ΕΣΗΕΑ να ανακαλέσει την 48ωρη
απεργία, που είχε στόχο κυρίως τις
κυριακάτικες εκδόσεις. Στο μεταξύ
και οι δημοσιογράφοι του “Real
News”, έπειτα από αυτούς του «Πρώ-
του Θέματος», δηλώνουν αντίθετοι με
την κινητοποίηση, καθώς αυτοί εργά-
ζονται σε αμιγώς κυριακάτικο φύλλο
και όχι σε συνέχεια καθημερινής έκ-
δοσης.

ΜΕΣΑ στην αναμπουμπούλα, βρήκαν
ευκαιρία και οι ιδιοκτήτες των επαρ-
χιακών εφημερίδων να μην προσέλ-
θουν καν στο διάλογο για τη νέα
συλλογική σύμβαση εργασίας, προ-
καλώντας την οργίλη αντίδραση της
ομοσπονδίας των δημοσιογράφων.

ΜΑΤΑΙΩΣΕ τελικά το Μονομελές
Πρωτοδικείο Θεσσαλονίκης τη χθε-
σινή 24ωρη απεργία που είχε κηρύ-
ξει η ΕΣΗΕΜΘ στα ιδιωτικά
ραδιοτηλεοπτικά μέσα, δικαιώνοντας
προσφυγή από ΑΝΤ1 και
TVΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, χαρακτηρίζοντας
«καταχρηστική» την κινητοποίηση,
που προκλήθηκε λόγω 6 απρόκλητων
απολύσεων (και δεκάδων από τεχνι-
κούς). Χάρμα…

ΤΑΞΙΔΕΥΕΙ στις Σέρρες την Κυριακή
19 Δεκεμβρίου 2010, στις 13.30, η
«Επιχείρηση Περιβάλλον» της ΕΤ3.
Η εκπομπή με καλεσμένο τον ηθοποιό
Χάρη Γρηγορόπουλο, επισκέπτεται
τη λίμνη Κερκίνη, παρουσιάζει τα
προβλήματα ποιότητας των υδάτων
του ποταμού Στρυμόνα, το γεωθερ-
μικό πεδίο Λιθοτόπου- Ηράκλειας
και μία μονάδα παραγωγής σπιρουλί-
νας στη Νιγρίτα. 

Ο Τελάλης

Έργα εμπνευσμένα 
από καθημερινές εικόνες



Σήμερα απεργία, 
γενικώς ανεργία

➽ Μπράβο στον κυρ Γιάννη που άφησε απ’
έξω τους κομματικούς και προτίμησε τις δυνά-
μεις της πόλης –Ντίνο δικαιώνεσαι; Η Θεσσα-
λονίκη πλέον μπορεί πολλά να ελπίζει κι
αφήστε τις «ενστάσεις στα σημεία», που λέμε.
Φρέσκα πρόσωπα σε ένα γηρασμένο σκηνικό.
Για αρχή εξαιρετικά. Μακάρι να καταφέρουν
να ξεκουνήσουν τα κατεστημένα και, φυσικά,
να λειτουργήσουν χωρίς λεφτά… (έστω με μα-
γικά!)

➽ Ευφυές που έβαλε μια έμπειρη δικηγορίνα,
την Καλυψώ τη Γούλα, αντιδήμαρχο στη δημο-
τική αστυνομία (κάτι σαν το Βούγια στο Προ-
στασίας του Πολίτη). Ας ελπίσουμε ότι κοντά
της οι δημοτικοί αστυνομικοί θα μάθουν τι θα
πει γράμμα και τι πνεύμα του νόμου και ότι θα
αστυνομεύουν χωρίς να αυθαιρετούν.

➽ Όσο για τα… πράσινα γεράκια που έπεσαν
να φάνε τους μπουταρικούς, ε και; Το περιμέ-
ναμε. Άπαντες. Απλά δεν έχουν καταλάβει ορι-
σμένοι ότι τα κόμματα τελείωσαν, τα δε
κομματόσκυλα ψόφησαν τελείως. Διά παντός τα
πάντα, έχουν λήξει…

➽ Απορία: πολύ ενδιαφέρων ο ορισμός που
έδωσε ο κ. Γεράκης για την τρόικα («θα παίρ-
νει αποφάσεις και οι άλλοι θα εκτελούν»). Στον
αρχηγό του το είπε; 

➽ Συνάντησα μια παρέα «ανοιξιάτικων» εκεί-
νων των γνήσιων παιδιών που πίστεψαν βαθιά
σε όσα πρέσβευε ο Αντώνης Σαμαράς το 1993.
Τώρα έχουν τρία και τέσσερα παιδιά, τους
χρωστά το Δημόσιο, τους κόβουν τα πολυτε-
κνικά επιδόματα. Και νοιώθουν απογοήτευση
για τις αλλαγές στη ΝΔ που δεν ήρθαν ποτέ…

➽ Όρθωσε το ανάστημά του κατά των απερ-
γιών ο Νίκος Χατζηνικολάου και δίκιο έχει. Όχι
όλοι οι εργοδότες στην πυρά. Όχι στο ίδιο
τσουβάλι. Υπάρχουν εργοδότες συνεπείς προς
τους εργαζόμενους. Γιατί να τους κλείσουν το
μαγαζί; Ναι στον αγώνα, ναι στην απεργία
αλλά όχι επί δικαίων και αδίκων. Γιατί αυτό το
επί δικαίων και αδίκων χάριν συμφερόντων
είναι που απαξίωσε τις συντεχνίες, τον συνδι-
καλισμό και τους αγώνες των εργαζομένων. 

➽ Αυτά για τα ΜΜΕ, βεβαίως. Γιατί γενικώς η
κυβέρνηση και η τρόικα με το πολυνομοσχέ-
διο, έστησαν στα έξι μέτρα τους πολίτες, σα να
ήταν αυτοί οι καταχραστές, σα να ήταν αυτοί

οι κακοδιαχειριστές. Να γιατί
πρέπει να αντιδράσουμε.
Να γιατί πρέπει να είμαστε
σήμερα στο δρόμο. Το σα-
λόνι έχει και τα όριά του.

Καλημέρα και καλή πο-
ρεία…  

✱ Κάποτε θα πρέπει να καταλάβει η γραμματεία
στην ΙΣΤ Εφορεία Προϊστορικών και Κλασικών
Αρχαιοτήτων ότι δεν εργάζεται στην Εθνική
Υπηρεσία Πληροφοριών, άρα έχει –συνταγμα-
τικά- υποχρέωση να διευκολύνει τους δημοσιο-
γράφους (ειδικά όταν πρόκειται για υλικό από
ομιλία σε ήδη πραγματοποιηθείσα εκδήλωση),
γιατί έτσι πληροφορούνται σωστά και οι πολί-
τες. Εκτός κι αν έχουν ανάλογες εντολές από
τους διευθυντές τους.  

✱ Η Εφορεία Νεοτέρων Μνημείων και ο Γενικός
Οικοδομικός Κανονισμός (ΓΟΚ) έδωσαν το πράσινο
φως για την εγκατάσταση του ανδριάντα του στη
Νέα Παραλία, απέναντι από το νέο δημαρχείο της
Θεσσαλονίκης. Όπως έγινε γνωστό από την εισαγ-
γελία Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης - που την περα-
σμένη εβδομάδα παρήγγειλε τη διενέργεια
κατεπείγουσας προκαταρκτικής εξέτασης, η επιλε-
γείσα τοποθεσία δεν αποτελεί προστατευόμενη, ως
νεότερο μνημείο, περιοχή, βάσει της γνωμάτευσης
της Εφορείας Νεοτέρων Μνημείων. Ενώ, σύμφωνα
με το ΓΟΚ, για την ανέγερση του ανδριάντα δεν
απαιτείται η έκδοση πολεοδομικής άδειας. Αλή-
θεια, θα ζητήσει κανείς συγγνώμη; 

✱ Ο μήνας του μέλιτος στη σχέση του Γιάννη
Μπουτάρη με το ΠΑΣΟΚ τελείωσε και όλα δεί-
χνουν ότι το διαζύγιο ανάμεσα στις δυο πλευρές
είναι προ των πυλών. Ο «γάμος» τους κράτησε
μόλις δυο μήνες, όσο δηλαδή διήρκεσε η προ-
εκλογική περίοδος και έληξε 8 ημέρες πριν ορ-
κιστεί Δήμαρχος Θεσσαλονίκης και ένα μήνα
μετά το δεύτερο γύρο των δημοτικών εκλογών. 

✱ Ο γραμματέας περιφερειακής επιτροπής ΠΑΣΟΚ
Γιώργος Γεράκης επέλεξε να τα πει έξω από τα δόν-
τια και έδειξε από νωρίς τις διαθέσεις του. Αυτός
τουλάχιστον μίλησε. Όχι σαν κάτι άλλους που επι-
μένουν να κρύβονται. 

«Σκιώδη διοίκηση» στο δήμο Θεσσαλονίκης θα
δημιουργήσει τελικά ο Κώστας Γκιουλέκας. Το
ανακοίνωσε στη συνέντευξη Τύπου. Άντε να
γίνει λίγο σφαγή για το ποιοι θα είναι οι σκιώ-
δεις αντιδήμαρχοι…

✱ Τη συνέντευξη παρακολούθησαν και 25 υποψή-
φιοι δημοτικοί και διαμερισματικοί σύμβουλοι του
συνδυασμού του. Μη με ρωτήσετε που ήταν οι
άλλοι. Μάλλον είχαν καλύτερες δουλειές να κά-
νουν…

✱ Μεταξύ των παρόντων, διακρίναμε τον Κώστα
Καζαντζίδη, τη Χρυσούλα Γιαταγάνα, τον Χάρη
Αηδονόπουλο ενώ στις πίσω θέσεις βρισκόταν η
Άννα Ευθυμίου, η Μελίνα Δερμετζοπούλου κ.ά. 

✱ Επίσης κρατώ την ατάκα Γκιουλέκα ότι αναλαμ-
βάνει πλήρως την ευθύνη για τα λάθη που έγιναν
στη διάρκεια της προεκλογικής εκστρατείας είτε
από τον ίδιο, είτε από τους συνεργάτες του. 

✱ Και καλά κάνεις Κώστα μου, γιατί τους συνερ-
γάτες σου εσύ τους επέλεξες. Δεν στους επέ-
βαλλε κανείς. Έτσι δεν είναι ή μήπως κάνω
λάθος;

✱ Ο ίδιος πάντως απέδωσε την ήττα σε τρεις αιτίες.
Στο βαρύ πολιτικό κλίμα, στην κούραση από την
25ετή «γαλάζια» διοίκηση και στην στήριξη που
δεν είχε από αυτούς που έπρεπε… 

✱ Όταν όμως ήρθε η ώρα να πει ονόματα, υπο-
στήριξε πως δεν υπάρχει λόγος να επεκταθεί
παραπέρα. Πάνω στο καλύτερο μας έκοψες… 

✱ Δίπλα-δίπλα παρακολούθησαν οι Φραντζής,
Τσάμης, Θωμόπουλος και Καρτσιώτης την ομιλία
Σαμαρά στους οικονομικούς φορείς της Βόρειας
Ελλάδας. Εκεί ήταν ακόμα οι Κώστας Γκιουλέκας,
Σταύρος Καλαφάτης, Σάββας Αναστασιάδης και
Έλενα Ράπτη. Φυσικά δεν θα μπορούσε να λείψει ο

πρόεδρος της ΝΟΔΕ Δημήτρης Βαρτζόπουλος, ο
αναπληρωτής τομεάρχης παραγωγικών φορέων
Στράτος Σιμόπουλος καθώς και ο γραμματέας πα-
ραγωγικών τομέων Σπύρος Ευσταθόπουλος. Πα-
ρόντες ήταν και οι Παναγιώτης Κοκκόρης και
Θόδωρος Αθανάσαρος. 

✱ Ο μόνος που απουσίαζε ήταν ο Θόδωρος Καρά-
ογλου, ο οποίος εκείνη την ώρα βρισκόταν στη
Βουλή. 

✱ Ο κ. Σαμαράς παρέμεινε στην πόλη μας περίπου
8 ώρες. Έφτασε γύρω στις 3 το μεσημέρι και ανα-
χώρησε από το αεροδρόμιο «Μακεδονία» στις 11 το
βράδυ. 

✱ Μετά το τέλος της εκδήλωσης, ο κ. Σαμαράς
κατευθύνθηκε αμέσως προς το αεροδρόμιο προ-
κειμένου να προλάβει τη νυχτερινή πτήση. Στη
διαδρομή ξενοδοχείο- αεροδρόμιο είχε παρέα τον
Δημήτρη Βαρτζόπουλο. Το τι ειπώθηκε στην
κατ’ ιδίαν συζήτηση μην περιμένετε να σας το
μεταφέρουμε. Αυτό που κρατήσαμε, ωστόσο,
ήταν ότι οι δυο άνδρες μπήκαν στο αυτοκίνητο
χαμογελαστοί και ευδιάθετοι.

✱ Το ίδιο κεφάτοι, αν και εμφανώς κουρασμένοι,
ήταν και οι κύριοι Χατζηδάκης, Μηταράκης και
Σταϊκούρας, οι οποίοι συνόδευσαν τον αρχηγό της
ΝΔ στη Θεσσαλονίκη. 

✱ Από το χώρο πέρασε και ο Παναγιώτης Ψωμιά-
δης ο οποίος αφού συναντήθηκε στα… πεταχτά
με τον κ. Σαμαρά, κατευθύνθηκε στο αεροδρόμιο
και αναχώρησε για την Αθήνα. 

✱ Ο νομάρχης μπορεί να απουσίαζε, ωστόσο φρόν-
τισε να έχει αντιπροσώπους. Εκεί ήταν η σύζυγος
του Τζούλια, ο αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλονίκης
Απόστολος Τζιτζικώστας και ο Λευτέρης Τζόλας.

Ο Βελονιστής
Του Γιάννη Θ. Κεσσόπουλου
gkessopoulos@gmail.com, gkessopoulos.blogspot.com

πρωινός... 
freddo

Karfitsa
ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΣΕΛΙΔΑ

και τσιμπάει... και πονάει
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